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Kā arī TV programma, sludi-

nājumi, reklāmas un daudz citas 
aktuālas un noderīgas informāci-
jas. 

Bravo, Aivar! “Eži”, atkārtot! 

Lai piedod mani lasītāji par 
šo pārlieku lielo uzmanību, ko 
veltu vienam pasākumam, bet, 
vērojot ar fotoreportiera acīm 
spilgtā ansambļa panākumus ho-
reogrāfijas jomā, es jau sen pa-
manīju tā galveno rozīnīti – Aiva-
ra Platača žilbinoši plašo smaidu. 
Grūti nepiekrist – izteikts fotogē-
niskums! Un viņš ne tikai īstenoja 
savu sapni par lauku ansambļa 
dibināšanu, bet arī turpina vest 
savus domubiedrus uz meistarī-
bas virsotnēm. Veiksmīgi izejot 
cauri pirmajiem šķēršļiem, mūsu 
dienās “Eži” uzstājas vienā līmenī 
ar pārējiem kolektīviem gan Lat-
vijas mērogā, gan starptautiska-
jos festivālos. 

Patiesi laimīgs ir tas cilvēks, 
kas iemācījies ne tikai pats 
smelties spēkus radošajā 
daiļradē, bet arī dāvāt prie-
ku citiem. Pavisam nesen es 
nosaucu šo renovēto Tautas 
namu par jauno ciema kul-
tūras centru, bet pagājušajā 
sestdienā par to vēlreiz pār-
liecinājos: trāpīju desmit-
niekā. Vēl nav izgaisušas 
spilgtās atmiņas par Dagdas 
novada mākslinieciskās paš-
darbības dalībnieku festivā-
lu, kas notika janvāri, un, lūk, 
kārtējais aicinājums uz An-
dzeļiem. Un nevis uz vienkār-
šu pasākumu, bet uz jubile-
jas svinībām: deju kolektīva 
“Eži” desmitgadi. 

Tam ir grūti noticēt, bet at-
skaites koncerta laikā Andzeļu 
dejotāji pārsteidza pārpildīto zāli 
ar desmit priekšnesumiem! Mai-
nījās skatuves tērpi, ikviens dejas 
solis izskatījās tik labi atstrādāts, 
ka izsauca vētrainu skatītāju re-
akciju. Ne reizi vien skanēja sau-
cieni “Atkārtot!”, un dejotāji dāvā-
ja publikai divkāršu prieku. 

Turpinājums 4. lpp.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu no-
daļā septembrī ir reģistreti 11 bērni - 

7 meitenes un 4 zēni.

Apsveicam!

7. un 8. martā tirgū 
pie veikala “Maxima” 
pārdošanā būs tulpes!

Veikalā “Mēbeļu 
salons” (Tirgus ielā 7) 
jauns preču pieve-

dums:
bērnu mēbeles, gultasve-
ļa bērniem. Albumi, fo-
torāmji, dekori, suvenīri, 
puķu podi. Paklāji, die-
gi, aizkari, matrači, 
korpusa un mīkstās 
mēbeles.

Tālr. 65681152, 26449718.

•	 Rīgas pilsētas Vidzemes 
priekšpilsētas tiesa ir noraidī-
jusi partijas “Vienotība” sūdzī-
bu par Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas biroja (KNAB) 
piemēroto sodu saistībā ar 
vēlēšanu izdevumu pārkāpu-
miem, kura dēļ partija var zau-
dēt valsts finansējumu. KNAB 
lēmums ir atstāts spēkā. Tie-
sas spriedumu gan ir iespē-
jams pārsūdzēt.

•	 Iekšlietu ministrs Rihards Ko-
zlovskis uzskata, lai cīnītos 
pret nelegālo migrāciju, Latvijai 
jāpalielina robežsargu skaits. 
Viņš informēja, ka pusgada lai-
kā plānots ieviest pastiprinātas 
pārbaudes uz Šengenas zonas 
ārējām robežām. Latvijai ir jā-
būt aptuveni 50 robežsargiem, 
kuri būtu gatavi īsā laikā doties 
palīgā ES kolēģiem apsargāt 
savienības ārējo robežu. Pa-
matuzdevums, kas ir jānodro-
šina, ir migrantu identifikācija 
pirmajā dalībvalstī, kurā tie ie-
ceļo.

•	 19% vecuma pensiju pērn ap-
rēķināja līdz 150 eiro, 27% no 
150 līdz 250 eiro, 29% vecu-
ma pensija ir no 250 līdz 350 
eiro, 13% - no 350 līdz 500 
eiro mēnesī, 10% iedzīvotāju, 
kas pensionējās pērn, saņem 
no 500 līdz 1000 eiro mēnesī, 
bet lielāka pensija par tūkstoti 
ir 2% iedzīvotāju.

•	 Drošības policija (DP) šobrīd 
sākusi kriminālprocesus pret 
divām personām par prettie-
sisku piedalīšanos bruņotā 
konfliktā Sīrijā. Viena no šīm 
personām ir bijušais Latvijas 
islāma kultūras centra vadītājs 
Oļegs Petrovs, kurš, kā pa-

gājušā svētdienā ziņoja TV3 
raidījums “Nekā personīga”, 
uzsaukumā internetā atbalsta 
teroristu uzbrukumus Francijai 
un slavina džihādu. DP neat-
klāja, vai Petrovs ir izsludināts 
starptautiskajā meklēšanā un 
vai viņam saskaņā ar tiesas lē-
mumu lietā ir noteikts drošības 
līdzeklis - apcietinājums. Otras 
personas vārdu DP neatklāja, 
tostarp neminot, vai tas ir Lat-
vijas pilsonis Māris Bergholds, 
kurš, kā nesen vēstīja Latvijas 
Televīzijas raidījums “De fac-
to”, pievienojies kaujiniekiem 
Sīrijā 2013. gadā. Bergholds 
savulaik kļuva pazīstams ar 
to, ka 2003. gadā kā jauns 
musulmanis nokļuva Irākā. Irā-
kā vietējie Bergholdu nodeva 
ASV karavīru rokās, kuri viņu 
jau uzskatīja par ārvalstu kau-
jinieku.

•	 Pagājušajā gadā apsardzes 
sertifikāts tika izsniegts 1607 
personām. Diemžēl Neprofe-
sionāla apsardzes darbības 
organizācija un neatbilstoša 
darbinieku rīcība var būt par 
iemeslu ne vien mantiskiem 
noziegumiem, bet pat kaitēju-
mam cilvēku dzīvībai un vese-
lībai. Dažkārt šādas apsardzes 
jomā strādājošas personas pat 
neprot sniegt pirmo medicīnis-
ko palīdzību. Pagājušajā gadā 
likumsargi veica 109 pārbau-
des objektos, kuros tiek sniegti 
apsardzes pakalpojumi, tajā 
skaitā piecos publiskos svētku 
un izklaides pasākumos. Tika 
pieņemti 202 lēmumi par ap-
sardzes sertifikāta anulēšanu 
un atteikšanos izsniegt apsar-
dzes sertifikātu. Pārbaudēs 

īpaša uzmanība tiek pie-
vērsta objektiem, kur mēdz 
uzturēties daudz cilvēku. šīs 
jomas patiesais darbinieku 
skaits pārsniedz apmācības 
izgājušo skaitu. 

•	 Pagaidām nav zināms, kad 
Latvijā ieradīsies nākamie 
pārvietotie patvēruma mek-
lētāji no Grieķijas, taču Lat-
vijas izvēlēto bēgļu profilu 
- ģimenes ar bērniem - nav 
viegli atrast. Marta sākumā 
robežsardzes speciālisti kār-
tējo reizi dosies uz Grieķiju, 
lai turpinātu darbu pie pa-
tvēruma meklētāju atlases. 
Latvija ir norādījusi, ka vēlas 
uzņemt ģimenes ar bērniem, 
ka būtiskas ir svešvalodu 
prasmes, iegūta pamatizglī-
tība vai profesionālā izglītī-
ba, vēlama darba pieredze 
vai prasmes, kā arī derīgi 
ceļošanas dokumenti.
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Pasaulē
Putins saglabā sabiedrī-

bas atbalstu
Krievijā 2018. gadā gaidā-

majās prezidenta vēlēšanās par 
tagadējo valsts vadītāju Vladimiru 
Putinu ir gatavi balsot 74% vēlē-
tāju, kas ir augstākais īpatsvars 
pēdējos četros gados. Par Putina 
kandidatūru neplāno balsot 15% 
respondentu. 11% aptaujāto sacī-
ja, ka viss būs atkarīgs no apstāk-
ļiem un pagaidām ir grūti atbildēt. 
2012. gada oktobrī veiktā aptaujā 
par Putinu bija gatavi balsot 40% 
respondentu. Aptaujātie uzskata, 
ka laika gaitā tiek īstenoti arvien 
vairāk solījumu, kurus Putins devis 
2012. gada priekšvēlēšanu kam-
paņā. Kopš 2013. gada sākuma 
respondentu skaits, kuri uzskata, 
ka prezidents jau izpildījis lielāko 
daļu solījumu, ir pieaudzis no 16% 
līdz 37%. Putins vēl nav paziņojis 
par savu lēmumu kandidēt prezi-
denta vēlēšanās 2018. gadā.

“Islāma valsts” - miljo-
nāri

Teroristiskais grupējums 
“Islāma valsts” (“Daesh”) pelna 
miljoniem ASV dolāru, spekulējot 
valūtas tirgū. Šāda informācija 
nodota Lielbritānijas parlamenta 
izmeklēšanas komisijai, kas pēta 
“Islāma valsts” fi nanšu sistēmā 
un Lielbritānijas iespējamo lomu 
tajā. Lai spekulētu valūtas tirgū, 
“Islāma valsts” izmanto naudu, 
ko tā nolaupījusi bankām grupē-
juma kontrolētajā Irākas pilsētā 
Mosulā. Saskaņā ar aplēsēm, 
aktivitātes valūtas tirgū grupēju-
mam nodrošina līdz pat 20 miljo-
nu dolāru peļņu mēnesī.

ANO sankcijas pret Zie-
meļkoreju

ANO Drošības padome treš-
dien vienbalsīgi nobalsojusi par 
jaunu rezolūciju, apstiprinot līdz 
šim bargākās sankcijas pret Zie-
meļkoreju. Rezolūciju izstrādāja 
ASV, un to atbalstīja Phenjanas 
vienīgais sabiedrotais Ķīna. Re-
zolūcija ietver līdz šim neredzēti 
stingras sankcijas pret Ziemeļko-
reju, pieprasot valstīm pārbaudīt 
visas kravas uz un no Ziemeļ-
korejas, nosaka tirdzniecības 
ierobežojumus un liedz ostās ie-
braukt kuģiem, par kuriem pastāv 
aizdomas, ka tie uz Ziemeļkoreju 
nelegāli ved preces. Tāpat tiek 
noteikts aizliegums ogļu, dzelzs, 
dzelzsrūdas, zelta, titāna un reto 
minerālu eksportam no Ziemeļ-
korejas, kā arī aizliegtas aviācijas 
degvielas un raķešu degvielas 
piegādes Phenjanai. Tiks pastip-
rināti ierobežojumi banku operā-
cijām, un valdībām tiks pieprasīts 
aizliegt lidmašīnu lidojumus uz 
Ziemeļkoreju, ja pastāv aizdomas 
par kontrabandu. Tāpat ANO da-
lībvalstīm būs jāizraida Ziemeļko-
rejas diplomāti, kas iesaistīti kon-
trabandā vai citās nelikumīgās 
darbībās.

Laiks ārstēt veselības aprūpi
Kārtējais skandāls medicīnas 
nozarē: ģimenes ārsti atteicās 
parakstīt memorandu par sa-
darbību ar veselības ministru 
Gunti Belēviču.

Aprakstot veselības aprūpes 
stāvokli, eksperti arvien biežāk iz-
manto aviācijas terminus – “strauja 
pikēšana”, “nāves cilpa”... Šīs no-
zares fi nansēšana plānveidā sa-
mazināta kopš 2007. gada. Acīm-
redzot tagad, ja turpina analoģijas, 
veselības aprūpe ir sasniegusi 
savu “neatgriešanās punktu”. Vairs 
nebūs tā, kā līdz šim, taču progno-
zes pagaidām ir neskaidras.

Pēdējo mēnešu laikā skan-
dālu daudzums nozarē ir pārspē-
jis pat sliktāko, ko varēja gaidīt. 
Daugavpilī teju, teju slēgs dzem-

dību nodaļu – pēdējā vecmāte 
aizgājusi pensijā pēc tam, kad 
bijusi spiesta dežurēt 36 stundas 
pēc kārtas. Gulbenē, Gulbenes 
novadā, Madonā un Valmierā 
trūkst ģimenes ārstu. Taču dra-
matiskāka situācija ir izveidoju-
sies Alūksnē – vairāk nekā tūk-
stotis pilsētas iedzīvotāju palikuši 
vispār bez ārsta, jo ģimenes dak-
teris pārvācies uz citu pilsētu, un 
tā arī netika atrasts neviens, kas 
varētu viņu aizstāt.

Bezmaksas medicīna pa-
mazām kļūst par ko leģendāru. 
Vidzemes reģionālajā slimnīcā 
kārtējā pieteikšanās bezmaksas 
izmeklējumiem atsāksies tikai 
maijā, jo līdz aprīlim visas kvotas 
jau iztērētas. Pat galvaspilsētas 
Austrumu slimnīcā pieteikšanās 

bezmaksas speciālistiem ilgu-
si tikai... 4 stundas (1. februārī)! 
Cilvēki aizņēma vietas rindā pulk-
sten 6 no rīta... Vēl skandalozāks 
gadījums notika Jelgavā: pacienti 
ar asām sāpēm divreiz atteicās 
hospitalizēt – gan dzimtajā pil-
sētā, gan Rīgas Gaiļezerā. No-
mocījies tēvs (šī epopeja ilga trīs 
nedēļas), uztraucoties par meitu, 
piezvanīja uz Veselības ministriju 
un piedraudēja tās darbiniekiem, 
visai skarbi izteikdamies. Pret iz-
misumā kritušo cilvēku tika ierosi-
nāta krimināllieta...

Nav brīnums, ka šādā situ-
ācijā Latvijas Ģimenes ārstu aso-
ciācija demonstratīvi atteikusies 
parakstīt memorandu par sadar-
bību ar nozares vadītāju – veselī-
bas ministru Gunti Belēviču. Kad 

Darbu uzsāk mājaslapa www.dagdainfo.net
Kopš 2016. gada 28. februāra 

savu darbu uzsāk mājaslapa www.
dagdainfo.net, kurā tiks atspogu-
ļoti notikumi, viedokļi un analīze.
Daudziem lasītājiem ir pazīstama 
mājaslapa aglona.net. 28. februārī 
tā nosvinēja savu trīs gadu jubileju! 
Laika gaitā daudzi Dagdas no-
vada iedzīvotāji izteica vēlmi, 
ka viņu novadā būtu nepiecie-
šama šāda veida mājaslapa, 
kur varētu analizēt dažāda vei-
da jautājumus un rast atbildes 
uz dažāda veida problēmām. 
Tāpēc aglona.net, sadarbībā ar 
Dagdas novada iedzīvotājiem, 
savā trīs gadu jubilejā atvēra mā-
jaslapu dagdainfo.net.

Kā mājaslapa darbojas un 
kur sūtīt informāciju, problēmjau-
tājumus vai pateicības vārdus?
Atverot mājaslapas sadaļu - 
“KONTAKTI” - ir pieejama kontakt- 

informācija, pie kā griezties, ja ir 
ko pavēstīt, uzaicināt, apsekot utt. 
Dagdas novada pārstāvis ir Dag-
das novada deputāts AIVARS 
PLOTKA (tālr.: 22421729) 

Esiet aktīvi savu jautājumu 
uzdošanā, jo deputāta pienāku-
mos ir gan apzināt iedzīvotāju 
problēmas, gan virzīt tās risi-
nāšanai Dagdas novada domē. 
Uzdot jautājumus Jūs varat arī 
ar sadaļas “UZRAKSTI MUMS” 
starpniecību. Defi nējiet savu 
jautājumu un tas tiks virzīts Da-
gdas novada pašvaldības at-
tiecīgajam speciālistam. Pēc 
atbildes saņemšanas tā tiks 
atspoguļota mājaslapā dag-
dainfo.net. un aktuālākie jautā-
jumi arī laikrakstā “Ezerzeme”. 
Mājaslapas “KOMENTĀRU SA-
DAĻĀ,” kas atrodama katra 
raksta beigās, lasītāji var izteikt 

savu viedokli par pētāmo prob-
lēmu vai atspoguļoto informāciju.
Pirms lietojat komentāru sadaļu, 
lūgums iepazīties ar tās notei-
kumiem un tos ievērot. Pretējā 
gadījumā ikvienam ir tiesības 
griezties atbilstošajās iestādēs, 

lai sauktu Jūs pie atbildības.
Jautājiet, ziņojiet, meklēsim 
iespēju atbildēt un palīdzēt!
Uzklausīsim un atspoguļosim!

Ar cieņu, 
www.dagdainfo.net komanda

Vai tauta ir svēta? 
Par iemeslu šīm piezīmēm 

kļuva divas visai emocionālas 
publikācijas avīzē “Ezerzeme”: 
“Godīga prostitūcija vai 
godīga politika - kurš no šiem 
vārdu salikumiem ir ticamāks?” 
(15.12.2015) un  “Atbilde depu-
tāta kungam Jurim Viļumam” 
(19.12.2015). Atceroties, ka 
savulaik holandiešu fi lozofs 
Benedikts Spinoza rakstīja, ka, 
pārdomājot cilvēku rīcību, viņš 
sāka ar to, ka nevis skuma, 
nosodīja vai smējās, bet gan 
mēģināja saprast, es pacentīšos 
neapgrūtināt savus spriedumus 
un novērtējumus ar emocijām. 

Tātad, pirmkārt - par mūsu 
varu. Par to mēs dzirdam 
daudz kritisku veidokļu un pat 
apsūdzību. Un patiešām, tai ir 
tālu līdz ideālam: ne vienmēr 
kompetenta un diezgan alkatīga, 
turklāt visai bieži arī augstprātīga. 
Taču tā ir mūsu vara, mums to 
neviens neuzspieda, mēs paši 
izvēlējāmies tieši tādu un paši 
noteicām tās raksturu - brīvā 
tirgus vara. 

Vēl labi atceramies, kā pirms 
gadsimta ceturkšņa, atbrīvojoties 
no administratīvās sistēmas 
pinekļiem, mēs vienkārši 
lūdzāmies par iespēju dzīvot 
brīvā tirgus apstākļos: sak, tas 
ātri noregulēs un izlabos visu 
mūsu dzīvē, kā arī nostādīs 
uz pareizā ceļa. Taču nekas 
tamlīdzīgs nenotika: ilgi kārotais 
tirgus situācijā, kad mēs nebijām 
tam gatavi ne tiesiski, ne morāli, 
pilnā mērā parādīja savu bargo 
raksturu un ar savu neredzamo 
un, kā mums šķita, dziedinošo 
roku, tā teikt, daudzus jo daudzus 
satvēra aiz kakla un iegremdēja 
nelabvēlīgās dzīves purvā. 

Diemžēl daudziem izkļūt no 
šī purva vēl joprojām neizdodas. 
Un vainojami šajā situācijā, kā 

uzskata daudzi no mums, ir varas 
pārstāvji, kas vairāk rūpējas par 
sevi, nevis par tautas labumu. Bet 
kas attiecas uz mūsu tautu, tad tā 
mums gan ir brīnišķīga: pieticīga, 
strādīga, gudra un pacietīga. 
Taču, manuprāt, idealizēt tautu, 
pielūgt to, nav vērts, jo arī mūsu 
tauta nav ideāla. Tā nav svēta 
tāpēc, ka pēc savas dabas pats 
cilvēks ir tālu no pilnības: tam 
piemīt daudz vājību un slikto 
ieradumu. Ovīdijs par cilvēka 
pretrunīgo dabu teicis, ka viņš 
redz labo, liela to, bet tiecas pie 
sliktā.

 Komunisti vēlējās pārveidot 
cilvēku, neatlaidīgi mēģināja 
nomākt viņa dabisko egoismu. 
Cik atceramies, skolā mums 
regulāri atkārtoja: komunisms 
ir visas cilvēces gaišā nākotne, 
ceļš uz cilvēka harmonizāciju. 
Bet ārpus tās sienām no 
vecākās paaudzes pārstāvjiem 
nācās dzirdēt pavisam ko citu. 
“Komunistiem nekas nesanāks: 
kur tas ir redzēts, lai cilvēks 
brīvprātīgi kaut ko atdotu citiem, 
neko neprasot pretī”- cilvēki ar 
dzīves pieredzi labi saprata, 
ka cilvēka daba ir tāda, ka viņš 
ar abām rokām alkani cenšas 
sagrābt visu sev. Un šo bagātību 
alkstošo roku dēļ viņš pats arī 
cieš: tik daudz bēdu, konfl iktu, 
satricinājumu. Taču šīs rokas 
nedrīkst nocirst, nedrīkst izkropļot 
cilvēku, piespiežot viņu strādāt 
nevis savā, bet gan sabiedrības 
labā, turpretī neatlaidīgi jāradina 
cilvēki iegūt kārotās mantas 
atbilstoši Dieva likumiem, lai 
nenodarītu pāri citiem, varbūt pat 
nesot tiem labumu. 

Tas ir pierādīts fakts: 
komunistiem, neskatoties uz 
visiem viņu centieniem (likvidēja 
visus ekspluatatorus kopā ar 
citiem “tautas ienaidniekiem”, 

ziņas par notiekošo veselības 
aprūpē atgādina vēstis no fron-
tes, nav pieļaujami imitēt rosīgu 
darbošanos, uzskata asociāci-
jas vadītājs Pauls Princis. Bez 
fi nanšu injekcijas veselības ap-
rūpe neizdzīvos, taču izskatās, 
ka ministrs ir nevis ārstu pusē, 
bet “budžeta pusē” – ir pārlieci-
nāti sabiedriskie darbinieki. Ja 
Belēvičs nespēj panākt fi nan-
sējuma palielināšanu, pieaugot 
valsts IKP, tas nozīmē, ka viņam 
jāatbrīvo sava vieta, lai tajā nāk-
tu efektīvāks vadītājs. Ko darīt 
tālāk šajā kritiskajā situācijā, 
ārsti lems Latvijas Ģimenes ār-
stu asociācijas valdes ārkārtas 
sēdē.

Šķiet, ka Veselības ministrija 
pagaidām nav gatava pārkārto-
ties, lai strādātu totālās katas-
trofas apstākļos. Lai mazinātu 

rindas pie speciālistiem, ministri-
ja pieprasījusi ģimenes ārstiem 
izrakstīt mazāk nosūtījumu, bet 
slimnīcām – šķirot gribētājus pie-
teikties uz vizīti, pirmām kārtām 
pieņemot pacientus ar akūtiem 
gadījumiem. Savukārt pats mi-
nistrs Guntis Belēvičs ir nodarbi-
nāts ne tikai ar darba problēmām 
vien – par viņu sen jau interesē-
jas KNAB darbinieki. Ministrs sa-
vulaik jau dabūja maksāt naudas 
sodu par interešu konfl iktu – viņa 
dēls Artūrs Belēvičs tika iecelts 
Veselības ministrijas Farmācijas 
padomē. Pašlaik pret ministru 
atkal ir ierosināta administratīvā 
lieta par interešu konfl iktu – pērn 
Belēviča fi rma saņēma vairākus 
izdevīgus valsts pasūtījumus me-
dicīnisko materiālu un reaģentu 
piegādē.

Darja ŽDANOVA

nobendēja miljoniem cilvēku, 
cīnījās pret privāto biznesu, 
uzskatot, ka šie ienākumi nav 
iegūti ar paša cilvēka darbu), tā 
arī nav izdevies mainīt cilvēka 
īpašniecisko psiholoģiju. Bet 
viņa, tā teikt, kvalitāti, tas būtiski 
pazemināja.  

Vienkāršs padomju cilvēks, 
kuram nebija nekādu iespēju 
parādīt savas organizatoriskās 
prasmes un spēju pārvaldīt 
biznesu, visu savu atjautību 
virzīja pavisam citā gultnē – 
viņš pastāvīgi apkrāpa valsti, 
kas vadīja viņa darbu. Strādāt 
mazāk, bet saņemt vairāk, pūst 
miglu priekšniecībai acīs, kaut 
ko nočiept no darba – lūk, kādā 
virzienā strādāja viņa “radošā” 
doma. Tas atspoguļojās arī tā 
laika tautas folklorā: “Darbs 
nav vilciens, pagaidīs”, “Grēks 
nepaņemt to, kas slikti stāv”. 
Un sakarā ar to, ka valsts, kas 
pārvaldījusī visu sistēmu, bija ne 
visai saimnieciska, “slikti stāvēja” 
daudzas lietas. Līdz ar to “nesa”, 
kā saka, visi, kam nebija slinkums, 
kaut gan “attīstītā sociālisma” 
galvenais bauslis - dzīvo pareizi 
- nezodz bez mēra - tomēr kaut 
kādā veidā tika ievērots. 

Kad administratīvo kontroli 
pār cilvēku nomainīja brīvā tirgus 
noteikumi, tad zagt sāka jau 
bez mēra. Lai paliktu virs ūdens 
apstākļos, kad apkārt norisinājās 
neprātīga iegrimšana brīvā tirgus 
virpulī (šoka terapija!), daudzi 
sāka grābt naudu un īpašumu ar 
vienkārši kliedzošu nekaunību. 
Visu valsti pārņēma zādzību 
un blēdību epidēmija: no valsts 
kases bez pēdām pazuda miljoni, 
tāpat bez kādām pēdām izgaisa 
ārvalstu kredīti, privatizācija bieži 
vien pārvērtās par prihvatizāciju, 
bet uzņēmīgi “baņķieri”, solot 
augstas depozītu procentu likmes, 
izvilināja no lētticīgiem pilsoņiem 
pēdējo naudu un pazuda ar to 

vai bankrotēja, fantastiski īsā 
laikā kontrabandisti kļuva par 
turīgiem cilvēkiem... Vārdu sakot, 
bijušais komunisma celtnieks, 
braši iekļaujoties tagad jau 
gaišās kapitālistiskās nākotnes 
būvniecībā, bez jebkādas kautrē-
šanās demonstrēja visas savas 
“uzņēmējdarbības” iemaņas, kas 
tika iegūtas ilgas administratīvās 
nebrīves periodā. 

Kas tur ko slēpt, padomju 
laiks ar tā boļševistisko nokrāsu 
visai negatīvi ietekmēja cilvēka 
dabu. Arī brīvais tirgus pats par 
sevi nepadara cilvēku labāku, jo 
tā galvenais mērķis ir pēc iespējas 
lielākas peļņas iegūšana. Tas 
nevis audzina, bet tikai dresē. 
Lai neatpaliktu no pārējiem tirgus 
sistēmas konkurencē (atpalika 
– tas nozīmē, ka atrodas dzīves 
nomalē), šīs spēles dalībnieki 
ir pakļauti lielam kārdinājumam 
ļaut savām mantkārīgajām rokām 
grābt arvien vairāk. Ir pilnīgi 
skaidrs, ka, lai to nepieļautu, 
ir nepieciešama stingra tirgus 
kontrole un uzraudzība. 

Jā, valstij ir jāregulē tirgus. 
Valsts varas kvalitāti daudzējādā 
ziņā nosaka tieši šīs uzraudzības 
kvalitāte. Tas nozīmē, ka viss ir 
atkarīgs no tā, kādā veidā vara 
stimulē civilizēto uzņēmējdarbību, 
vai dod iespēju aktīviem 
pilsoņiem parādīt visas savas 
labākās īpašības, vai aizsargā no 
brīvā tirgus negācijām vājākos, 
nevarīgākos, vārdu sakot, vai 
tā ir uzmanīga pret cilvēkiem. 
Diemžēl mūsu vara ne vienmēr 
ir pienākumu un uzdevumu 
augstumos. Daudzi uzskata, ka 
tā ir vāja, nepatstāvīga (biežāk 
izpilda Briseles norādījumus, 
nevis savu pilsoņu prasības) un 
atklāti apskauž mūsu austrumu 
kaimiņus, kur pie varas stūres 
atrodas spēcīgi vadītāji. 

Vilhelms  BARKOVSKIS 
Turpinājums seko 
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Pie durvīm 
klauvē pavasaris
Lai gan latviešu gadskārtu 
svētki Meteņi šogad jau no-
svinēti februāra sākumā, bet 
slāvu tautu Masļeņicas ne-
dēļu svinēsim no 7. līdz 13. 
martam, tas netraucē visiem 
kopā priecāties par pavasara 
atnākšanu.  

Februāra pēdējā sest-
dienā kopīgos svētkos “Pie 
durvīm klauvē pavasaris” Dag-
das iedzīvotājus un viesus 
pulcēja Dagdas Folkloras centrs 
sadarbībā ar Dagdas Balt-
krievu biedrību “Verbica”. 

Dagdas novada Folkloras 
centra vadītāja Inta Viļuma: 
“Dagdā dzīvo daudznacionā-
la tauta, tā ir arī pierobeža, 
kur sastopas dažādu tautu 
kultūras. Šis pasākums ir nepa-
rasts, jo šeit ir iespēja redzēt, 
kā dažādu kultūru pārstāv-
ji demonstrē savas tautas 
tradīcijas. Latgaliešu ziemas 
atvadu tradīcijām raks- 
turīga maskošanās, jo laiks 
no Mārtiņiem līdz Meteņiem 
bija tas laiks, kad maskās 
tērpušies ļaudis devās viens 
pie otra ciemos. Protams, arī 
dziesmas par sauli, jo saule un 
tās ceļš debesīs bija tas, pēc 
kā tauta vadījās visos darbos 

un svētku svinēšanā. Dažādu 
tautu tradīcijās ir saskatāmas 
arī paralēles. Ziemas atvadu 
svētkos mūsu maskās parasti 
ir kāds “vecais” - ziema, kuru 
nomaina “jaunais” – pavasa-
ris. Slāvu tautu tradīcijās tā 
ir Masļeņica – salmu lelle, ko 
iznes, atvadoties no ziemas, 
un sadedzina ugunskurā, lai 
kopā ar to sadeg visas nedie-
nas. Vēl, sekojot latviešu tau-
tas tradīcijai – jo tālāk brauksi 
ciemos, jo garāka augs labība 
un būs raženāks gads, tika 
aicināti ciemiņi. Šoreiz tie bija 
tālie ciemiņi no Lietuvas – Visagi-
nas Baltkrievu biedrības folk-
loras ansamblis “Suzorje”. 
Mēs varējām salīdzināt dažā-
das tradīcijas un secinājām, ka 
vienojošais visām darbībām – 
maskām, dziesmām, dejām, 
rotaļām un rituāliem ir tas, ka 
visas šīs darbības ir vērstas uz 
cilvēku pārticības, bagātības 
un labklajības veicināšanu.”

Pasākuma dalībniekus 
jautrās rotaļās un dejās ie-
saistīja Dagdas folkloras kopa 
“Olūteņi”, Dagdas baltkrievu 
vokālais ansamblis “Akolica” 
un Visaginas baltkrievu folklo- 
ras ansamblis “Suzorje”.

Paldies organizētājiem 
par jauko pasākumu, garda-
jām pankūkām un karsto tēju! 

Iveta LEIKUMA

Raidījums “Pi myusim Latgolā” atgriežas
pie saviem klausītājiem

Savu ceļu pie klausītājiem 
raidījums “Pi myusim Latgolā” 
iesācis jau kopš 2013. gada. Šo 
gadu laikā raidījuma veidotāji ir 
apceļojuši tuvākus un tālākus 
Latgales nostūrus, lai tiktos ar 
pierobežas ļaudīm, kolorītām 
personībām un pastāstītu par 
tām saviem klausītājiem.

Aizvadītajā gadā raidījuma 
“Pi myusim Latgolā” komanda 
saviem klausītājiem piedāvājusi 
aizraujošus stāstus par profesio-
nālās izglītības tendencēm, uz-
ņēmējdarbības iespējām, tradi-
cionālās kultūras atpazīstamības 
veicināšanu, mediju telpu, vēs-
tures šķautnēm, kultūras dzīves 
daudzveidību un cilvēkiem, kuri 
Latgales vārdu nes gan savā sir-
dī, gan plašajā pasaulē.

Arī šogad līdz pat gada bei-
gām iesāktais darbs tiks turpināts, 
saviem klausītājiem piedāvājot 
divus raidījumus nedēļā, kuros 
pievērsīsimies kultūrvēsturiskām 

un sociālpolitiskām tēmām.
Tā jau ceturtdien, 25. febru-

ārī, klausītājiem tika piedāvāts šī 
gada pirmais raidījums “Pi myusim 
Latgolā” — par to, vai ebreju sina-
gogas ir jauna tendence sakrālajā 
tūrismā Latgalē; cik un kādus tū-
ristus tad šāds turisma maršruts 
varētu Latgalei piesaistīt.

Raidījumu “Pi myusim 
Latgolā” klausies:

•	 Divu krastu radio – ceturt-
dien 16.30, piektdien 18.30 
(atkārtojums)

•	 Latgales radio - piektdien 
11.05, piektdien 16.30 (atkār-
tojums)

•	 Radio Marija Latvija – piekt-
dien 12.10

Visus raidījumus jebkurā 
laikā var noklausīties internetā: 
pimyusimlatgola.lv, lakuga.lv, lat-
gale.lv

Producentu grupa 
“Lietišķā Latgale”

Сeturtdien, 3. martā, savu skanējumu radio viļņos atsāka ik-
nedēļas raidījumu cikls “Pi myusim Latgolā”, kurā, kā jau ierasts, 
stāstīsim par Latgalē nozīmīgiem notikumiem, procesiem un per-
sonām.

Dagdas dekānam Pāvilam Odiņam 55 gadu jubileja

Sveicēji novēlēja stipru veselī-
bu, izturību, Dieva svētību. Ar silt-
iem vārdiem un piemiņas veltēm 
dekānu sveica arī Veselības un so-
ciālo pakalpojumu centra “Dagda”  
vadītājs Andris Badūns ar kundzi. 

Sveicēju pulkā bija arī Dag-
das novada pašvaldības vadītāja 
Sandra Viškure: “55 ir tāds vidus-
punkts cilvēka dzīvē... Mēs Jums 
dāvinām svečturi un novēlam ie- 
dedzināt tajā svecītes un pārdomāt 
par mūsu draudzi, par savu dzīvi, 
jo Jums tā ir bagātīga. Esat ticies 
ar daudziem cilvēkiem, kuri Jums 
kaut ko devuši un kuriem Jūs esat 
daudz devis...”

Tāpat sveicēju lokā bija arī 
Dagdas vidusskolas pārstāvji, 
kuri novēlēja: “Dieva žēlastību, 
veselību un izturību, vēl daudzus 
gadus kalpot Dagdas draudzē.” 
Tika teikts paldies par sadarbību ar 
Dagdas vidusskolu. Apsveikumi no 
sākumskolas skolēniem izskanēja 
arī dzejas veidā un dziesmā. 

Ar ziedu klēpi un laba vēlē-
jumiem sveikt ieradās arī Dagdas 
novada jaunieši: “Stāv gadiem pāri 
darbs un pienākums, ko Dievs ir licis 
godam pildīt Jums. Lai debess gai- 
sma zemei pāri plūst, lai labie vārdi 
tumsā nesarūs. Gaišs vēlējums 
Jums gadu kalnā skan, kur gaismas 
avots veldzi sniedza man. Par visu 
paldies sirds grib pasacīt, lai Gara 
spēks Jums gadiem līdzi iet.”

Novēlot ticību, cerību un mīlestī-
bu, dekānu Pāvilu Odiņu 55 gadu 
jubilejā sveica arī biedrības “Pa-
tria” vadītājs Aivars Arnicāns, kurš 
dāvanā pasniedza grāmatu par 
Dagdas dekanāta baznīcu vēsturi.

Ar skaistu kora dziedājumu 
šajā skaistajā jubilejā priesteri svei-
ca baznīcas kora dalībnieki.

Priesteris pēc tik krāšņiem 
ziedu klēpjiem, dāvanām, cilvēku 
sirds mīlestības un laba vēlēju- 
miem jutās ļoti saviļņots. “Jūtos 
tik saviļņots, ka vēlētos vēlreiz 
dzīvē svinēt 55 gadus. Bet Die-
vs ir iekārtojis tā, ka 55 ir vienreiz 
mūžā. Tas, ka jūs atrodaties šodi-
en baznīcā, liecina par to, ka mēs 
visi ticam uz Kungu Dievu, ka mēs 
visi gribam būt laimīgi virs zemes 
un mūžībā. Gribas pateikt Jums 
paldies par Jūsu ticību un par to, 
ka katrs no Jums ir svečturis, kas 
palīdz man kā svecei degt Dievam 
par godu. Nekad neaizmirsīsim, ka 
visgrūtākais darbs cilvēka dzīvē ir 
mīļot un lūgties. Ja būs lūgšana - 
būs spēks mīlēt. Ja būs mīlestība 
- būs spēks arī lūgties.”

Svinības noslēdzās ar kopīgām 
lūgšanām par godu Dievam.

Dieva svētību un daudzus 
skaistus dzīves gadus novēl arī 
laikraksts “Ezerzeme”.

Sveikšanas ceremonijas video 
apskatāms www.dagdainfo.net.
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

1. martā Dagdas Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā 
pēc vakara Sv. Mises kopā pulcējās Dagdas draudzes locekļi, lai 
sveiktu priesteri, Dagdas dekānu Pāvilu Odiņu 55 gadu jubilejā.
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Bravo, Aivar! „Eži”, atkārtot! 

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Aizsteidzoties notikumiem 

pa priekšu, teikšu, ka jubilejas 
koncerta nobeigumā zālē val-
dīja sajūsmas atmosfēra. Un, 
bārstoties ar komplimentiem, 
novada domes priekšsēdētāja 
Sandra Viškure pauda īpašu 
pateicību kolektīva vadītājam 
un savam kolēģim – diplomētam 
agronomam. Īsti zemkopji ne ti-
kai audzē rudzus un kviešus, bet 
arī attīsta tautas talantus. Ho-
reogrāfe Ina Zandare nekautrē-
jās izteikt uzslavas: “Brīnišķīgs 
koncerts, pārsteidzoši atsaucīgi 
skatītāji!” 

Nav iespējams aprēķināt 
- cik daudz reižu visu šo gadu 
garumā nerimstošie Aivara Pla-
tača dejotāji dāvāja svētkus 
saviem novadniekiem! Un cik 
daudz bija viesizrāžu!.. 

Jau no pirmā jubilejas kon-
certa numura apburošā vakara 
vadītāja Solvita uzsāka savu li-
risko vēstījumu par deju kolektī-
va “Eži” ceļu uz sasniegumiem. 
Desmit gadu garumā dejotprie-
ku uz Andzeļu skatuves izbau-
dīja 44 dejotāji! Pirmais sastāvs 
– Aivars ar savu Sandru, Tautas 
nama vadītāja Ļena ar partne-
ri Ēriku, dzīvesbiedri Larisa un 
Vladislavs, Inese un Sandris, 

Jūlija un Andrejs, Ludmila un Ar-
vīds. Saspringtā darba rezultāti 
nelika ilgi gaidīt: jau pēc gada 
rajona deju svētkos Krāslavā 
“Eži” ieguva savu pirmo diplo-
mu. Paplašinājās repertuārs, 
parādījās jauni tērpi. Un arī de-
jotāji: Aļona Loginova, Evita Bei-
tāne, Sandra Oļševska, Mārīte 
Naturina, Raimonds Kurakins, 
Vladislavs Čumiks, Jevgēņijs 
Višņevskis, Valdis Saveļjevs, 
Pēteris Vaičulis. Un loģisks pa-
cietīgā darba rezultāts - piedalī-
šanās XXIV Vispārējos latviešu 
dziesmu svētkos un XIV Deju 
svētkos. Īsts izrāviens, pilnīgi 
jauns horeogrāfijas līmenis. Tad 
vieni dejotāji aizgāja, citi atnāca: 
Anastasija Galilejeva, Vladimirs 
Burcevs, Regīna Pauliņa, Gun-
tis Beinarovičs, Gunta Roga, Ai-
gars un Ansis Platači. 

Pastāvīgie novada un pa-
gasta svētku dalībnieki, Aiva-
ra dejotāji, demonstrējot savu 
ieinteresēto gatavību viesiz-
rādēm, labprāt pieņēma aici-
nājumus uzstāties daudzajos 
Latvijas pagastos un pilsētās. 
Neaizmirstamie iespaidi - dalība 
deju festivālā “Līklocis” Valmie-
rā. Izturoties ar lielu cieņu pret 
dejotājiem ar stāžu, horeogrāfs 
pēc aicinājumu tomēr centās 
arī atjaunot savu dzīvesprie-

cīgo komandu. Pirms četriem 
gadiem kolektīvs atkal paplaši-
nājās - Sergejs Siņicins, Edgars 
Sevastjanovs, Aļona Višņakova, 
Vitālijs Klimanovs. 

2012. gadā, uzņēmuši 
strauju radošu startu Latgales 
deju svētkos Preiļos un festivālā 
“Latgales vainags” Indrā, “Eži” 
ieguva panākumus starptautis-
kā līmenī. Dagdas novada sa-
darbības partneri no Verhņed- 
vinskas pilsētas nodrošināja 
mūsu dejotājiem iespēju uzstā-
ties festivālā “Dvina - Dzvinа – 
Daugava” - kopā ar kolektīviem 
no Baltkrievijas, Krievijas, Lietu-
vas, Polijas, Igaunijas. Un drīz 
vien Aivara deju kolektīvu atkal 
papildināja jauni dalībnieki – 
Solvita Oļševska, Anete Plata-
ce, Alise Bartuša, Ivars Beitāns, 
Margarita Blaževiča, Vadims 
Kraulišs, Aleksandrs Ļebedevs.

Darbs ar jaunāko paaudzi, 
bezgalīgi mēģinājumi - tās ir ļoti 
svarīgas iezīmes, kas raksturo 
talantīgā horeogrāfa Aivara Pla-
tača dzīvi un darbu. Kā lauku uz-
ņēmējam izdodas visur paspēt 
– tas ir noslēpums aiz septiņām 
atslēgām. Taču atminējums ir 
atšifrējams – radošā daiļrade 
atklāj cilvēkā neiedomājamus 
spēkus. Un lai gadi skrien kā 
stirnas, taču visi dzīves laikā 
iegūtie iespaidi, ovācijas un 
sirsnīgi pateicības vārdi veido 
nozīmīgu pārliecību: “Tikai tā, jo 
dzīvot citādāk – nav interesan-
ti!” Prasme vese-
lus desmit gadus 
būt par kolektīva 
dvēseli un stūrgal-
vīgi vest aiz sevis 
šos aizrautīgos cil-
vēkus ir svarīgāka 
par jebkuru citu 
apbalvojumu. 

Vēl vieni Vis-
pārējie latviešu 
dziesmu un deju 
svētki, festivāls 
“Gerve 2015” Lie-
tuvā, latgaliešu 
“Večerinka Viškūs”. 
Un atkal darbs, 
darbs, darbs. Un 
jauni dalībnieki: deju 
ansambļa pēdējā 

laika ieguvums Dzin-
tra Lazdiņa. Starp 
citu, visvērīgākie la-
sītāji noteikti jau ir 
sapratuši: nesenais 
raksts par dejojošo ģi-
menes pāri - Rudīti un 
Jāni Tarandām – bija 
kā Andzeļu jubilejas 
svinību ieskaņas.  

Koncerts pagāja 
vienā elpas vilcienā. 
Kamēr jubilāri mai-
nīja tērpus un atvilka 
elpu, savas dziesmas 
skatītājiem dāvāja 
vietējais ansamblis 
“Priekam” un tuvākie 
kaimiņi - “Sovvaļnīki” 

no Andrupenes un Guntas Streļ-
čas dejotāji, kā arī tautas deju 
ansamblis “Dagda”. Gala rezul-
tāts - fantastiska programma! 

Jubilejas pasākuma galve-
nais vaininieks ne tikai pieņēma 
daudzos apsveikumus, bet arī 
dāsni dalīja dāvanas tiem, kas 
visu šo gadu laikā bija kāpuši 
horeogrāfijas mākslas virsotnē. 

Viss labais mūsu pasaulē 
turas uz tādiem “fanātiķiem” kā 
Aivars Platacis. “Ezerzemes” 
kolektīvs arī pievienojas dau-
dzajiem apsveikumiem. 

Lai ir daudz jaunu deju, svēt-
ku un festivālu! 

Aleksejs GONČAROVS 
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Uzlikt visus punktus uz “i” jeb rikšotāju stāsta turpinājums
Pēc rikšotāju entuziastu viedokļa 

publikācijas, kuras mērķis bija aizstā-
vēt Anatolu Viškuru un Dagdas nova-
da pašvaldību, laikrakstā “Ezerzeme” 
redakcijā izskanēja daudzi zvani. Vieni 
lūdza atkārtoti griezties pie N. Gali-
ļejeva kunga, lai viņš noteikti atspēko-
tu entuziastu viedokļa rakstā minētās 
faktu un ziņu neprecizitātes. Citi zva-
nītāji nosodīja redakciju par to, ka tā 
nenosauc šo raksta autorus, jo Latga-
les jātniekiem, rikšotāju īpašniekiem, 
zirgu audzētājiem ir tiesības to zināt. 
Viņus māc bažas, vai šādā veidā netiek 
ļaunprātīgi izmantots arī viņu vārds, jo 
savā starpā sazvanoties konstatējuši, 
ka rakstītāji zem tik plaša nosauku-
ma varētu būt tikai daži. Tāpēc būtu 
tikai korekti, ja redakcija publicētu šī 
viedokļa paudēju uzvārdus. Pretējā 
gadījumā, tik plašu nozari pārstāvot 
- Latgales jātniekus, rikšotāju īpašnie-
kus, zirgu audzētājus rodas aizdomas, 
vai tādējādi netiek aizskarts visas no-
zares cieņa un gods. Jo daudzi no šīs 
nozares Latgales speciālistiem nevē-
las nedz aizstāvēt Anatolu Viškuru un 
svešas pašvaldības novada domi, nedz 
iejaukties N. Galiļejeva centienos pie-
saistīt līdzekļus no pašvaldības, kas 
daudziem ir pašsaprotami, jo līdzīgi 
centieni līdzekļu piesaistē ir bijuši gan-
drīz katram arī savās pašvaldībās. Tā kā 
šis sporta veids nav no lētajiem, cen-
tieni līdzekļu piesaistē no pašvaldībām 
- tas ir tikai pašsaprotami.

Daži zvanītāji nespēja saprast, 
kāpēc pēc tik skaista raksta par ķēves 
Koman Šeļ uzvaru, par kuru visam 
Dagdas novadam, pašvaldībai, en-
tuziastiem vajadzētu gavilēt, notiek 
pretējais process, kas ļoti skumdina. 
Un nenosauktie raksta autori tikai 
pastiprina un saasina ķildošanos savā 
starpā. Tāpat tiek norādīts, ka uzve-
dības un ētikas normu ievērošana, 
komentējot sacensības un savā star-
pā komunicējot, būtu jāievēro dau-
dziem, jo to mana ne tikai sacensību 
dalībnieki, bet arī skatītāji, prese u.c.

Taču viena pozitīva iezīme šī aiz-
stāvības viedokļa publikācijā pirms 
noslēdzošā raksta tomēr bija. Rikšotāju 
zirgu īpašnieki, jātnieki, zirgu audzētāji 
nonāca pie kopēja secinājuma - beidzot 

kāds šo gadiem ilgo un sasāpējušo stru-
tu kamolu uzplēsa. Tagad tikai pareizi 
rēta būtu jāapārstē un visiem kopīgi 
jāsēstas pie apaļā galda, lai izlemtu, kā 
rīkoties pareizāk, lai nezaudētu cieņu 
vienam otra acīs, un ķildojoties nezau-
dētu to veikumu, kas gadiem ilgā ceļā 
gan no Nikolaja Galiļejeva, gan no Ana-
tola Viškura un citiem šīs nozares spe-
ciālistiem ir sasniegta.

Vēl kāds zvanītājs piekodināja, 
ka paust viedokli, slēpjoties un ne-
nosaucot savu vārdu, ir sportista ne-
cienīga rīcība, kas rada nepatīkamas 
emocijas par pašu viedokļa paudēju 
un tiem, kurus tas cenšas aizstāvēt, 
tāpēc lūdza minēt, ka aizstāvības vie-
doklim būtu jābalstās uz patiesiem 
faktiem, vai tos atspoguļot tādā ap-
mērā, lai būtu saprotama to būtība.

Nekas cits neatlika kā atkārtoti 
tikties ar N. Galiļejevu, lai beidzot uz-
liktu visus punktus uz i un pārliecinā-
tos, vai tās nesaskaņas ir visā nozarē 
vai tikai dažu “entuziastu” vidū.

Daudzi lasītāji iepriekšējos raks-
tus uztvēra kā divu cilvēku A.Viškura 
un N.Galiļejeva nesaprašanās stāstu, 
taču kā izrādījās - visā nozarē valda ne-
saskaņas. Nesaskaņu cēloņi ir dažādi 
un katrs ar savu vēsturi, taču tiem ir 
kopēja sakne, kas ved Rīgas virzienā.

Viens no iemesliem kādreiz 
naudas līdzekļu nevienāda sadale. 
Otrs no iemesliem - vieni šīs nozares 
pārstāvji pieiet rikšotāju sportam no 
profesionālās puses, bet otri - no šī 
sporta cienītāju puses. Un ķildošanās 
sākas brīdī, kad vieni pārmet otriem 
par profesionalitātes trūkumu dažā-
dās niansēs, bet otri savukārt par to, 
ka viņiem mērķis nav kļūt par profe-
sionāļiem. Grūti nepiekrist, ka viens 
no iemesliem ir Latgales rikšotāja 
šķirnes attīstības centieni Latvijā. Ka-
mēr vieni cenšas strādāt pie šķirnes 
izveides, otri - apspriež šīs šķirnes 
izveides lietderīgumu, jo šo rikšotāju 
skriešanas ātrums nav liels un šķirne 
kā tāda netiek atzīta.

Taču, apkopojot daudzu viedok-
ļus, kā viens no galvenajiem iemes-
liem tiek minēts arī cilvēciskais fak-
tors. Katram cilvēkam ir savs raksturs, 
temperaments. Rikšotāju sacensības 

ir sports, tāpēc vieni zaudē, otri uz-
var, bet citi - nevēlas zaudēt - un biju-
ši gadījumi, kad tiek darīts viss mak-
simālais, lai ieplānotā uzvara dažādos 
ceļos kļūtu par realitāti. Zaudēt un 
uzvarēt arī jāprot. Tā ir prasme, kas 
būtu jākopj ikvienam sporta cienītā-
jam. Tāpat visi zirgu turētāji mīl savus 
zirgus un pārdzīvo par tiem. Sacensī-
bu laikā, kad uztraukums ir ļoti liels, 
iznāk gan kādu asāku vārdu pateikt, 
gan izteikt sasteigtu viedokli. Šādās 
reizēs, kad abas puses ir uzvilktas, ro-
das pārpratumi, aizvainojumi, kas no 
vienām sacensībām līdz otrām nogul-
snējas atmiņās, no kurām tik vaļā nav 
nemaz tik viegli. 

Pozitīvs šajā “jezgā” ir arī tas, ka 
daudzi izsakot savu viedokli pievērsa 
uzmanību ļoti svarīgai problēmai, kas 
skar šo sporta veidu - līdzekļu pie-
saistei no pašvaldībām, asociācijām, 
privātajiem fondiem utt. drošības jau-
tājumu risināšanā. Jo zirgi, lai cik tie 
skaisti neizskatītos - ir tikai dzīvnieki. 
Sacensību laikā, skrienot ar ātrumu 
50 km/h katrs lieks troksnis, cilvēka 
kustība var radīt neprognozējamas se-
kas. Tāpēc visiem kopā jāpieliek visas 
pūles, lai mazinātu iespēju traumēt 
sacensību dalībniekus. Kā arī pašiem 
skatītājiem jābūt korektākiem pret or-
ganizētāju stingrajiem aizrādījumiem, 
kas vērsti uz drošības normu ievēro-
šanu un centieniem saglabāt dzīvību. 

Pirms publicējam Galiļejevu vie-
dokli par izteiktajiem priekšlikumiem 
nozares un savstarpējo attiecību 
uzlabošanā, pievērsīsimies problē-
mai, kas ir faktu precizitāte paustajā 
aizstāvju viedoklī. Viedokļa paušana 
ir tikai apsveicama, tā rodas dialogs 
un jautājumu risināšana, taču tai jā-
balstās uz patiesiem faktiem, kas ne-
maldina lasītāju.

1. fakts: “Dagdas novada paš-
valdība, uz kuru tagad esot apvaino-
jušies Galiļejevi, šo objektu neplānoja 
un nebūvēja, bet atbalstīja šī projekta 
īstenošanu.”

Rakstā nevienu reizi neizskanēja 
frāze, ka Galiļejevi ir apvainojušies. 
Tika pievērsta uzmanība ATTIEKSMEI.  
Tāpat rakstā netika minēts un apgal-
vots, ka Dagdas novada pašvaldība šo 

objektu plānotu vai būvētu. Rakstā 
skaidri tika norādīts, kā sadarbībā ta-
pis skrejceliņš.

2. fakts: “Pašvaldībai nav tiesī-
bu finansiāli atbalstīt, jo celiņš atrodas 
privātajā teritorijā. Skrejceliņa ierīko-
šanas mērķis – šķirnes rikšotāju profe-
sionālie treniņi un pārbaudījumi, nevis 
kultūras pasākumi, tautas svētki vai 
zaļumballes, kuros piedalās cilvēki.”

Pašvaldībai ir tiesības atbalstīt 
Dagdas novada biedrības, jo iesnie-
gums no Galiļejeviem ar lūgumu 
piešķirt finanšu līdzekļus sacensību 
rīkošanai tika iesniegts biedrības vār-
dā. Tāpat pašvaldības var atbalstīt da-
žāda veida pasākumus. Apgalvojums, 
ka pašvaldība nevar nekādā veidā 
palīdzēt, būtu aplams. Un paši entu-
ziasti piemin, ka Māris Ežmalis ir pie-
saistījis Garkalnes pašvaldības līdzek-
ļus sacensību organizēšanai 2015. 
gadā. Protams, pienākumos tas nav, 
līdzekļu piešķiršanu vai nepiešķirša-
nu no pašvaldības līdzekļiem regulē 
domē pieņemtie nolikumi un domē 
pieņemtie lēmumi, tātad to ietvaros 
līdzekļi ir piešķirami.

Ja paustajā viedoklī tiek pār-
mests par N. Galiļejeva skrejceliņa 
mērķi - tad jautājums vai Dagdas 
skrejceliņam, “kuru apsaimnieko 
Anatols Višķurs” ir atļauja, kas aplie-
cina, ka celiņa mērķis ir kultūras pa-
sākumu, tautas svētku vai zaļumbal-
les rīkošanas, kuros piedalās cilvēki? 

3. fakts: “Gaļilejevs aizveda 
kausu uz Vidzemi, kaut gan tas bija 
neētiski, bez cīņas uz skrejceliņa, 
atņemot to jātniekam Josifam Man-
činskim, iepriekšējam divkārtējam 
kausa īpašniekam”

Kausa nogāde uz Garkalni nebija 
N. Galiļejeva vienpersonisks lēmums. 
Sazinoties ar Josifu Mančinski, tika 
noskaidrots, ka N. Galiļejevs bija 
starpnieks kausa nogādē, jo pats J. 
Mančinskis šajās sacensībās piedalī-
ties nevarēja. Pēc būtības viņam, kā 
iepriekšējam kausa uzvarētājam un 
turētājam vajadzēja to nogādāt uz 
Garkalni. Tā kā viņš pats nedevās uz 
sacensību vietu, kauss tika nogādāts 
ar N. Galiļejeva starpniecību. Šādu 
rīcību nebūtu jāuzskata par neētisku. 

Šajā jautājumā neētiskā puse 
vairāk bija tā, ka Latgales kauss tika 
izspēlēts Vidzemē, nevis Latgalē. Ie-
priekš šī kausa izspēlē sacentās 30 zir-
gi no Latgales, bet Vidzemē par kausu 
sacentās tikai četri zirgi, jo pārējie 
rikšotāji no Latgales finansiāli nevarē-
ja ierasties. Daudzi nedevās principa 
pēc, jo Latgales kausa izspēle, skrie-
not pa Vidzemes skrejceliņiem, da-
žiem šķita sevis necienīga rīcība. Kā-
pēc paši latgalieši nenostāvēja savas 
intereses un nepieprasīja asociācijai 
līdzekļus sacensību rīkošanai Latgalē 
nevis Vidzemē, tas jau ir cits jautā-
jums. Un tas nebūtu jājauc ar uzvārdu 
N. Galiļejevs.

4. fakts: “Kas attiecas uz Koman 
Šeļ uzvaru Baltijas Kausā “Derbi – 
2015” šī bez šaubām perspektīvā ķēve 
saņēma pelnītu apbalvojumu, tai skai-
tā - naudas prēmiju. Auzām pietiks”.

Kā noskaidrojām, tik tiešām, par 
uzvaru tik prestižajā balvā N. Gali-
ļejevs saņēma naudas prēmiju. 2015. 
gadā balva par 1. vietu bija 1 900 
eiro. No kuriem, 10%, jeb 190 eiro 
palika turpat – hipodromam, pārējie 
līdzekļi tika procentuāli sadalīti tre-
nerim, jātniekam, zirgkopim un zirga 
īpašniekam. N. Galiļejevam saņemtā 
summa bija 750 eiro. Tā ir nepietieka-
ma ne sacensību sarīkošanai, ne  au-
zām. Jo šī balva tiek izspēlēta zirgiem, 
kam ir 4 gadi, bet pa šiem četriem ga-
diem zirgs apēd auzās krietni vairāk 
par šiem 750 eiro.

Taču visbūtiskākais fakts, kas 
būtu jāpiemin, ka viedokļa paudēju 
uzskats, par to, ka N. Galiļejeva darbī-
ba nav vērsta par labu cilvēkiem - arī 
ir aplams. Intervijas laikā tika sniegti 
ļoti spēcīgi argumenti, kas apliecina 
pavisam pretējo. N. Galiļejeva darbī-
ba ir vērsta gan uz cilvēku drošību pa-
sākumu laikā, gan uz zirga drošību un 
to veselības saglabāšanu. Rūpes par 
cilvēkiem savā laikā bijušas tik tālu, 
ka tika ievērotas pat Latgales jātnieku 
vairākuma konfesijas piederība.  Par 
to visu sīkāk Galiļejevu paustajā vie-
doklī un risinājumu minējumos - kā 
varētu attīstīt šo sporta nozari Latgalē 
un Dagdas novadā. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Krāslavas māmiņu kluba pasākumu kalendārs martā
Dabā aizvien biežāk manā-

mi pirmie pavasara vēstneši, arī 
cilvēki kļuvuši rosīgāki.  Īsts bišu 
stropa darbīgums rit Krāslavas 
māmiņu klubā. Īsā laika periodā, 
piecos mēnešos, klubs savā vir-
tuālajā mājvietā, sociālajā vietnē 
Facebook, spēja apvienot 200 
dalībnieces - topošās un eso-
šās māmiņas, vietējās un vieš-
ņas.  Kopš domubiedru grupas 
organizēšanas pērnā gada sep-
tembrī, kluba brīvprātīgā, radošā 
komanda Gunta Ahromkina, Ieva 
Maļinovska, Dana Lahtionova un 
Oksana Širokaja organizēja vai-
rāk kā 20 pasākumus, izglītojot 
un socializējot galvenokārt jaunos 
vecākus. Domubiedru grupa feb-
ruārī kļuva arī par oficiāli reģistrē-
tu biedrību. Kluba aktīvistes vecā-
kiem un bērniem sagatavojušas 
īpašu pasākumu klāstu arī martā. 
Aicinām izmantot Krāslavas mā-
miņu kluba piedāvātās iespējas 
izglītoties un harmoniski, kvalitatī-

vi, radoši pavadīt brīvo laiku kopā 
ar bērniem. 

Yamahas mūzikas skola 
bērniem kopā ar vecākiem 

no 4 mēnešu līdz 4 gadu 
vecumam

Sadarībā ar vienīgo Yama-
has mūzikas skolas programmu 
īstenotāju Latgalē biedrības “Sau-
les Stariņi” Daugavpils pedago-
giem,  sākot ar martu Krāslavā 
piedāvājam divas unikālas muzi-
kālās apmācību programmas: 
•	 ”Robis” – zīdaiņiem no 4  mēne-

šu līdz 1,5 gada vecumam;
•	 ”Mazulis un mūzika”- bērniem no 

1,5 gada līdz 4 gadu vecumam. 
Programmu ietvaros bērni 

kopā ar vecākiem mācīsies klau-
sīties mūziku, dziedāt, izteiksmīgi 
lasīt dzeju, darboties ar ilustrētām 
mācību grāmatām. Apgūstot da-
žādus ritma instrumentus, mazuļi 
attīstīs taktilās sajūtas. Krāsainie 

lakatiņi palīdzēs apgūt mūzikas 
stilus un ritmu. Muzikālais mācību 
komplekss veicinās bērna runas 
spēju un fantāziju, kas savukārt 
ietekmē vispārējo attīstību, mācī-
šanās spēju un domāšanu. Prog-
rammas piedāvā attīstīt koordinā-
ciju, pildot dažādus uzdevumus 
un atdarinot kustības mūzikas 
pavadījumā. Liela uzmanība tiek 
veltīta patstāvības un pacietības 
apgūšanai. Jaunās prasmes nāks 
par labu mazuļu pašapziņai. Neno-
liedzami, bērni gūst prieku arī no 
darbošanās ar kādu no vecākiem 
un savstarpējās komunikācijas. 

Nodarbības Yamahas mū-
zikas skolā izmaksās 30 EUR 
mēnesī (abonements), kā arī 
vienreizējs maksājums par mācī-
bu materiālu - 20 EUR (mūzikas 
disks un grāmata).

Tradicionāli Yamahas mūzi-
kas skolā pirmā iepazīšanās no-
darbība ir bezmaksas. Šādu pasā-
kumu rīkosim jau 4. martā (“Robis” 

- plkst. 16:00, “Mazulis un 
mūzika” - plkst. 17.15. Va-
ravīksnes sākumskolas 
otrajā stāvā, Aronsona ielā 
3, Krāslavā).  Līdzi ņemami 
maiņas apavi un sedziņas 
sēdēšanai uz grīdas. 

Nāciet uz Yamahas 
mūzikas skolu un piedzī-
vojiet jaunu tuvību ar savu 
bērnu mūzikas skaņu un 
kustību valstībā! 

Vairāk informācijas pa 
tālruni 22013825. 

Tematiskie vecāku un 
bērnu pasākumi 

Mēneša otrajā nedē-
ļā, 8. martā no plkst. 10:00 
līdz 12:00 gaidīsim uz 

kārtējo, neformālo  tik-
šanos grūtnieces, kā 
arī jaunās māmiņas ar 
mazuļiem, lai vieglā un 
draudzīgā atmosfērā, 
pie tējas tases, iepazī-
tos un apspriestu sev 
interesējošās tēmas.

Pieredze rāda, ka 
saruna vieglāk raisās, 
ja ir konkrēts temats, 
tāpēc šajā pasākumā piedalīsies 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) vadītāja Krāsla-
vā Dzintra Jakovele, kura iepazīsti-
nās ar valsts piedāvātajiem e-pakal-
pojumiem un pabalstiem ģimenēm. 

Līdzīgs pasākums noritēs 
arī 15. martā no plkst. 11:00 līdz 
13:00. Šajā tikšanās reizē plānots 
iepazīties ar Amway produkciju, 
uzdot interesējošos jautājumus 
pieredzējušai konsultantei Irēnai 
Urbanovičai un dalīties pieredzē. 
Līdzi ņemami maiņas apavi (ze-
ķes), sedziņas un rotaļļietas. Tik-
šanās bezmaksas. 

18. martā no plkst. 11.00 līdz 
13:00 aicinām piedalīties radoša-
jā darbnīcā par godu Lieldienām. 
Kopā izgatavosim dekorus mājokļu 
rotāšanai un dāvanas. Ziedojums 
par dalību un materiāliem – 3 EUR.

Pavasarim tuvojoties skais-
tumkopšanas jautājumi kļūst 
svarīgi ne vien māmiņām, bet 
arī  mazajām princesēm. Meiteņu 
skaistākā rota ir mati, kuri nereti 
ir gari un pinami bizēs. Bižu pī-
šanas meistarklase bija viens no 
apmeklētākajiem Krāslavas mā-
miņu kluba pasākumiem pagājuš-
gad. Aicinām māmiņas ar savām 
mazulītēm uz meistarklasi “Bizes 
2” Oksanas Šahirovas vadībā 31. 
martā no plkst. 17.30 līdz 19:30. 
Ziedojums par dalību - 3 EUR. 

Grūtnieču atbalstam 

Gaidības ir viens no emocio-
nāli piesātinātākajiem laikiem sie-
vietes dzīvē, īpaši svarīgi šajā lai-
kā dibināt emocionālu kontaktu ar 
savu bērniņu un apzināties savas 
emocionālās labsajūtas avotus 
un resursus. 21. martā no plkst. 
11.00  līdz 12.30  notiks tikšanās 
ar dūlu Veroniku Tabūni. Sarunas 
temats - emocionālā sagatavoša-
nās dzemdībām.

Veronika stāstīs kā noskaņo-
ties dzemdībām, kas ietekmē to-
pošās māmiņas emocionālo paš-
sajūtu, kā var tikt galā ar bailēm. 
Praktiski būs iespēja izmēģināt kā 
darbojas vizualizācija un izdziedāt 
spēka dziesmu - sūpuļdziesmu. 

Tikšanās galvenā mērķa gru-
pa ir grūtnieces,  taču tajā piedalī-
ties var māmiņas vai tās sievietes, 
kas tikai gatavojas par tādām kļūt.  

Ziedojums par dalību - 3 EUR. 
Visi pasākumi notiks Aronso-

na ielā 3, Varavīksnes sākumsko-
las 2. stāvā (biedrības ģimenes 
atbalsta centra “Atvērtība” tel-
pās). Vairāk informācijas meklējiet 
mūsu facebook.com domubiedru 
lapā Krāslavas māmiņu klubs. 

Lai Jums spirgta pavasara 
sagaidīšana! 

Krāslavas māmiņu kluba vārdā, 
Gunta AHROMKINA 
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Dagdas pankūkas - vislabākās!                                                                                                               Alekseja GONČAROVA foto

Objektīvā - smaids

Deju diena Krāslavā

Pateicoties biedrības “Ģimenes at-
balsta centrs “Atvērtība”” projektam, kas 
veltīts sociālajām dejām un to popularizē-
šanai Latgalē, februāra pēdējā svētdienā 
Krāslavā tika organizēts pasākums “Deju 
diena Krāslavā”. 

Rīta pusē projekta dalībnieki pulcējās 
Krāslavas kultūras namā uz vienu no soci-
ālo deju virziena - pāru deju WCS meistar-
klasi profesionāļa Renāra Sirotina vadībā. 

Kas ir WCS?

Informācija no tīmekļa vietnes www.
wcs.lv: “West Coast Swing” ir improvizāci-
jas pāru deja. Pēdējā laikā tiek dēvēta arī 
par “mūsdienu partnerdeju” vai “moderno 
swing”, jo deja evolucionējusi tiktāl un iegu-
vusi no citām dejām tik daudz, ka “swing” ir 
vairs tikai viena no sastāvdaļām.

Mūsdienās WCS dejo pie ļoti plaša 
mūzikas klāsta, jo tas nav piesaistīts kon-
krētam mūzikas žanram… Mūzikas daudz-
veidība paver iespējas dejas kombināciju 
daudzveidībai. WCS piedāvā dejotājiem 
iespējas izpausties mūzikā kā neviena cita 
pāru deja. WCS galvenās vērtības ir rado-
šums, mūzikas interpretācija, vienlīdzība un 

sadarbība… Tā ir 21. gadsimta deja, jo tā ir 
nepārtrauktā un straujā attīstības procesā.

Kāpēc mācīties WCS?

Šī dinamiskā, ekspresīvā un rotaļīgā 
deja ir neiedomājami daudzveidīga. To var 
dejot lēni un seksīgi, liegi un izsmalcināti 
vai ātri un ritmiski visdažādākajos mūzikas 
žanros. Tiklīdz ir apgūti pamati, tā rodas 
iespējas dejai pievienot kaut ko neieras-
tu. Jūs varat pārsteigt paši sevi, spontāni 
izgudrojot jaunus soļus un kombinācijas. 
Neatradīsiet otru tādu pāru deju, kur sie-
vietei ir tik daudz rīcības brīvības. Vadī-
tājs un sekotājs iemieso sevī vadīšanas 
un sekošanas principus, bet ne vienmēr 
tas nozīmē attiecīgi vīrišķību un sievišķī-
bu. Normāla ir situācija, kad vīrietis seko, 
vai sieviete vada, pilnveidojot savas deju 
prasmes. Deja ir pārsteigumu pilna. WCS 
kopienā ir pieņemts, ka visi dejo ar visiem, 
neskatoties uz līmeni.”

Krāslavā WCS ir iespējams apgūt 
deju skolotājas Lidijas Trušeles vadībā. 
Deju grupa darbojas jau trešo gadu un 
laipni aicināti arī jauni dalībnieki.

Renārs Sirotins pārstāv biedrību 

“WCS LV” - “Tā ir draudzīga un atvērta de-
jotāju kopa Latvijā, kuras mērķis ir pašiem 
gūt prieku no West Coast Swing dejas un 
dot iespēju citiem dejotgribētājiem šo deju 
iepazīt… Mēs rīkojam regulārus deju va-
karus, nodarbības un popularizējam WCS 
Latvijā.”

Par to, ka Renārs šo deju tiešām iz-
prot, mīl un popularizē, varēja pārliecinā-
ties teju trīs stundu garumā, kurās viņš 
nenoguris demonstrēja soļus, satvērienus 
un dejas improvizācijas iespējas. Visiem 
Krāslavas deju grupas dalībniekiem bija 
iespēja pilnveidot savas dejas prasmes.

Visus interesentus Renārs Sirotins ai-
cina piedalīties Riga Summer Swing festi-
vālā šī gada augustā.

Deju dienas turpinājumā biedrības 
“Ģimenes atbalsta centrs “Atvērtība”” 
mājīgajās telpās notika tikšanās ar Solvi-
tu Zemīti – diplomētu un sertificētu deju 
un kustību terapeiti. Solvita Zemīte vadī-
ja meistarklases deju un kustību terapijā 
(DKT) divām grupām - cilvēkiem ar invali-
ditāti un pārējiem interesentiem.

Tiku brīdināta, ka grupas darbu ne-
drīkst ne filmēt, ne fotografēt, ne kā citā-
di novērot, tāpēc sniegšu tikai vispārēju 
priekšstatu par DKT.

Kas ir deju un kustību terapija? 

Deju un kustību terapija ir veselības 
aprūpes virziens, kas savā darbā izman-
to mākslu – deju un kustību, - lai uzlabotu 
jūsu fizisko, emocionālo, kognitīvo (uztve-
re, atmiņa, domāšana u.c.) un sociālo ve-
selību.

Deju un kustību terapijas pamatnos-
tādne – ķermenis un psihe ir savstarpēji 
mijiedarbīga sistēma, kas nozīmē, ka iz-
maiņas ķermenī un kustībās rada izmai-
ņas jūsu emocionālajā stāvoklī.

Deju un kustības terapijas procesā, 
atšķirībā no dejošanas un fizioterapijas, 
nozīme ir radošai sadarbībai ar terapeitu 
un jūsu pārdomām par šo procesu.

Vairāk par to, kam deju un kustību te-
rapija būtu ieteicama un kur meklēt speciā-
listus, var atrast tīmekļa vietnē: www.dkt.
lv. Tuvākais Krāslavai speciālists praktizē 
Skrīveros.

Katrā ziņā katrs no 30 interesentiem, 
kuri piedalījās deju un kustību terapijas 
meistarklasē, novērtēja, ka laiks nodarbī-
bā pavadīts lietderīgi.

Paldies projekta vadītājai Raisai Va-
galei par iespēju pavadīt tik saturīgu dienu, 

par iespēju komunicēt, smelties pieredzi 
un iepazīties ar jaukiem cilvēkiem!

Veiksmi turpmākajā projektu realizē-
šanā!

Iveta LEIKUMA

195,5 tūkstoši eiro 18 pašvaldībām 
izdevumu segšanai par atskur- 
bināšanas pakalpojumu sniegšanu

Daugavpils pilsētas domei – 33 645 
euro; Jūrmalas pilsētas domei – 10 170 
euro; Jelgavas pilsētas domei – 33 585 
euro; Liepājas pilsētas domei – 41 085 
euro; Ventspils pilsētas domei – 6 420 
euro; Rīgas pilsētas domei – 30 261 euro; 
Rēzeknes pilsētas domei – 3 180 euro; 
Balvu novada domei – 7 365 euro; Dau-
gavpils novada domei – 5 760 euro; Dobe-
les novada domei – 1 455 euro; Krāslavas 
novada domei – 690 euro; Ogres novada 
domei – 8 070 euro; Preiļu novada domei 
– 4 380 euro; Talsu novada domei – 2 430 
euro; Ludzas novada domei – 5 565 euro; 
Ikšķiles novada domei – 102 euro; Tuku-
ma novada domei – 1 290 euro; Olaines 
novada domei – 51 euro.

Otrdien, 2016. gada 1. martā, valdība 
atbalstīja Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas sagata-
voto priekšlikumu par faktisko izde-
vumu -  195 504 eiro apmērā segšanu  
pašvaldībām par atskurbināšanas 
pakalpojumu sniegšanu 2015. gadā. 
Par katru atskurbšanas telpā ievieto-
to personu piešķirot līdz 15 euro, tai 
skaitā:

 Laikraksta “Ezerzeme”  redakcija 
pieņem sludinājumus 

katru darba dienu 
no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Tālr. 65681464.
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in
ās

i 
ka

ut
 k

o 
ja

un
u 

un
 n

od
er

īg
u!

Pa
pr

ik
u 

va
r a

ud
zē

t a
rī 

tra
u-

ko
s 

(p
od

os
, 

sp
ai

ņo
s)

. 
It 

īp
aš

i 
pi

em
ēr

ot
s 

ši
s 

pa
ņē

m
ie

ns
 ir

 s
il-

tu
m

nī
cā

s,
 k

ur
 ir

 p
la

uk
ti.

Au
dz

ēš
an

ai
 

iz
m

an
to

 
10

 
I 

po
du

s 
un

 ru
pj

as
 k

ūd
ra

s 
su

bs
trā

-
tu

. J
a 

su
bs

trā
ts

 ir
 s

m
al

kā
ks

, p
o-

da
 a

pa
kš

ā 
lie

k 
dr

en
āž

as
 k

ār
tu

 
- 

ru
pj

u 
gr

an
ti.

 N
ot

ei
kt

i 
tra

uk
am

 
ap

ak
šp

us
ē 

jā
bū

t ū
de

ns
 n

ot
ec

es
 

ca
ur

um
am

.
D

ēs
tu

s 
st

ād
ot

, 
po

da
 v

id
u-

cī
 ie

vi
et

o 
ap

tu
ve

 ni
 7

0 
cm

 g
ar

u 
at

ba
ls

ta
 

m
ie

 tiņ
u.

 
Ka

 trā
 

po
dā

 
pa

ra
st

i 
tie

k 
st

ād
īts

 v
ie

ns
 a

ug
s.

 
Tr

au
ku

s 
va

r 
iz

kā
rto

t 
da

žā
 do

s 
at

tā
lu

m
os

, 
sk

at
ot

ie
s,

 k
ād

a 
šķ

ir-
ne

 u
n 

kā
 v

ei
do

ja
s 

tā
s 

au
gu

m
s.

 
N

ov
ēr

ot
s,

 k
a 

au
gi

 jū
ta

s 
la

bi
, 

ja
 

vi
en

uv
ie

t i
zv

ie
to

 v
ie

nā
di

 s
pē

cī
gi

 
au

go
ša

s 
šķ

irn
es

. 
Li

el
āk

ā 
pr

ob
-

lē
m

a 
ir 

iz
vē

lē
tie

s 
pa

re
iz

u 
la

is
-

tīš
an

as
 u

n 
ba

ro
ša

na
s 

re
žī

m
u,

 
pa

pr
ik

ai
 s

va
rīg

i, 
la

i s
ak

ņu
 z

on
ā 

pi
et

ie
k 

ga
is

a.
Ū

de
ns

 p
at

ēr
iņ

š 
ci

eš
i 

sa
is

-
tīt

s 
ar

 t
em

pe
ra

tū
ru

 u
n 

ap
ga

is
-

m
oj

um
u.

 
La

bā
 

ap
ga

is
m

oj
um

ā 
un

 a
ug

st
ā 

te
m

pe
ra

tū
rā

 a
ug

us
 

va
ja

g 
la

is
tīt

 k
at

ru
 d

ie
nu

. 
To

 a
t-

vi
eg

lo
 k

au
t p

at
i v

ie
nk

ār
šā

kā
 p

i-
lie

nv
ei

da
 la

is
tīš

a n
as

 ie
kā

rta
.

D
ār

za
 p

as
au

le
s 

bi
bl

io
tē

-
ka

 2
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r.1

Pa
p

ri
ka

 p
o

d
o

s

C
uk

ur
s 

ir 
sm

ad
ze

ņu
 b

a-
rīb

a.
 T

ač
u,

 v
ai

 m
ūs

u 
sm

ad
ze

-
ne

s 
tie

šā
m

 ir
 ti

k 
iz

sa
lk

uš
as

, l
ai

 
pa

tē
rē

tu
 ti

k 
da

ud
z 

cu
ku

ra
, c

ik
 

to
 

da
ra

 
‘’v

id
ēj

i 
st

at
is

tis
ka

is
’’ 

rie
tu

m
ni

ek
s?

 
C

uk
ur

s 
da

ra
 r

es
nu

 -
 ķ

er
-

m
en

is
 n

es
pē

j 
pā

rs
trā

dā
t 

pā
-

rā
k 

da
ud

z 
cu

ku
ra

, 
tā

pē
c 

ta
s 

uz
kr

āj
as

 t
au

ku
 v

ei
dā

. 
Tu

rk
lā

t 
sv

ar
a 

za
ud

ēš
an

u 
ta

s 
pa

da
ra

 
vē

l 
gr

ūt
āk

u 
- 

ja
 k

at
ru

 d
ie

nu
 

ēd
at

 c
uk

ur
u,

 p
at

 v
in

gr
oš

an
as

 
zā

lē
 p

av
ad

ītā
s 

st
un

da
s 

ne
lik

s 
iz

zu
st

 li
ek

aj
ie

m
 k

ilo
gr

am
ie

m
.

C
uk

ur
s 

ra
da

 
at

ka
rīb

u.
 

Ti
kl

īd
z 

sā
ka

t t
o 

ēs
t, 

ir 
ļo

ti 
gr

ū-
ti 

ap
st

āt
ie

s.
 T

ād
ēļ

 t
ik

 r
et

i v
ar

 
at

ra
st

 p
us

 iz
ēs

tu
 c

ep
um

u 
pa

-
ci

ņu
. A

pt
ur

ie
t š

o 
ci

kl
u,

 n
em

az
 

to
 n

es
āk

ot
.

C
uk

ur
s 

iz
sū

c 
no

 
or

ga
-

ni
sm

a 
B 

vi
ta

m
īn

u 
- 

je
bk

ur
š 

ga
rīg

s,
 fi

zi
sk

s 
va

i e
m

oc
io

nā
ls

 
st

re
ss

 i
zv

ad
a 

B 
vi

ta
m

īn
u 

no
 

or
ga

ni
sm

a 
tā

pa
t k

ā 
cu

ku
rs

, u
n 

ta
s 

ra
da

 p
ār

gu
ru

m
u.

 J
a 

st
re

-

sa
 p

iln
u 

di
en

u 
pa

be
id

za
t 

ar
 

cu
ku

ru
, B

 v
ita

m
īn

a 
zu

du
m

s 
ir 

di
vk

ār
šs

. U
n 

jā
pi

em
in

, k
a 

be
z 

B 
vi

ta
m

īn
a 

ne
uz

sū
ca

s 
pr

ak
-

tis
ki

 
ne

vi
en

s 
ci

ts
 

vi
ta

m
īn

s.
Ķe

rm
eņ

a 
ta

uk
u 

sa
de

dz
in

ā-
ša

na
 i

r 
at

ka
rīg

a 
no

 i
ns

ul
īn

a 
līm

eņ
a 

as
in

īs
. 

Be
t 

cu
ku

rs
 

pa
au

gs
tin

a 
in

su
līn

a 
līm

en
i, 

un
 t

as
 i

zr
ai

sa
 ā

trā
ku

 t
au

ku
 

uz
kr

āš
an

os
. 

Ši
s 

ir 
pa

tie
sa

is
 

ie
m

es
ls

, 
kā

pē
c 

tik
 d

au
dz

ie
m

 
ci

lv
ēk

ie
m

 r
ie

tu
m

u 
pa

sa
ul

ē 
ir 

lie
ka

is
 s

va
rs

. 
C

uk
ur

s,
 n

ev
is

 
ta

uk
i, 

da
ra

 m
ūs

 re
sn

āk
us

. V
e-

se
l a

m
, 

sl
ai

da
m

 
c

i l
v

ē
-

k
a

m
 

4
0

%
 

a
p

ē
s t

ā 
cu

ku
ra

 
tie

k 
pā

r-
v

ē
r s

t i
 

ta
uk

os
. 

C
i l

v
ē

-
ka

m
 

ar
 

l i
e

k
o 

s
v

a
r u

 
- 

līd
z 

60
%

 
cu

ku
ra

 
uz

re
iz

 
pā

rv
ēr

-
ša

s 
ta

uk
os

 u
n 

uz
kr

āj
as

 a
p 

gu
rn

ie
m

, 
vē

de
ru

 u
n 

au
gš

st
il-

bi
em

. T
ik

ai
 p

ad
om

āj
ie

t p
ar

 to
 

- 6
0%

 n
o 

kē
ks

a 
uz

re
iz

 v
irz

ās
 

uz
 j

ūs
u 

vē
de

ru
, 

gu
rn

ie
m

 u
n 

au
gš

st
ilb

ie
m

, k
ur

 ti
e 

pa
lik

s 
ļo

ti 
ilg

u 
la

ik
u.

C
uk

ur
s 

pa
ze

m
in

a 
en

er
-

ģi
ja

s 
līm

en
i -

 p
ār

st
rā

dā
ts

 c
u-

ku
rs

 s
tra

uj
i 

pa
lie

lin
a 

cu
ku

ra
 

līm
en

i 
as

in
īs

, 
sn

ie
dz

ot
 

āt
ru

 
en

er
ģi

ja
s 

pi
ep

lū
du

m
u,

 k
ur

am
 

dr
īz

 s
ek

o 
ga

rš
, s

m
ag

s 
sa

br
u-

ku
m

a 
pe

rio
ds

, 
lie

ko
t 

ju
st

ie
s 

no
gu

ru
ša

m
, 

iz
sa

lk
uš

am
 

un
 

ga
lu

 g
al

ā 
- r

es
na

m
.

C
uk

ur
s 

no
vā

rd
zi

na
 

or
-

gā
nu

s 
- 

ta
s 

lie
k 

ie
kš

ēj
ie

m
 o

r-
gā

ni
em

 t
ik

t 
ga

lā
 a

r 
ķe

rm
eņ

a 
ķī

m
is

kā
 s

as
tā

va
 p

ār
m

ai
ņā

m
, 

un
 t

as
 n

oz
īm

ē,
 k

a 
ni

er
es

 u
n 

ai
zk

uņ
ģa

 d
zi

ed
ze

ris
 v

ar
 n

o-
nē

sā
tie

s 
vē

l 
ilg

i 
pi

rm
s 

ta
m

, 
ka

d 
tie

 v
ai

rs
 n

eb
ūs

 v
aj

ad
zī

gi
. 

Pa
lie

lin
ās

 i
es

pē
ja

 s
as

lim
t 

ar
 

di
ab

ēt
u.

Pā
rā

k 
da

ud
z 

cu
ku

ra
 a

t-
ņe

m
 

or
ga

ni
sm

am
 

vi
ta

m
īn

us
 

un
 m

in
er

āl
vi

el
u 

re
ze

rv
es

, 
ta

s 
va

r i
et

ek
m

ēt
 im

ūn
si

st
ēm

u.
 T

ā-
dē

ļ jū
s 

sl
im

oj
at

 b
ie

žā
k 

un
 ilg

āk
.

Ie
te

ik
um

i!
N

eē
di

et
 

pā
rg

at
av

oj
uš

os
 

au
gļ

us
. J

o 
ga

ta
vā

ks
 a

ug
lis

, j
o 

va
irā

k 
cu

ku
ra

 ta
s 

sa
tu

r, 
pr

ot
i, 

jo
 li

el
āk

a 
ie

sp
ēj

a 
uz

kr
āt

 c
uk

u-
ru

 ta
uk

u 
ve

id
ā.

 T
āp

ēc
 n

āk
am

-
re

iz
, k

ad
 iz

vē
lie

tie
s,

 k
ur

u 
au

gl
i 

ēs
t, 

ne
iz

vē
lie

tie
s 

m
īk

st
āk

o,
 jo

 
ta

jā
 ir

 v
is

va
irā

k 
cu

ku
ra

.
Ēd

ot
 ā

bo
lu

, a
pē

di
et

 to
 a

r 
vi

su
 m

iz
u,

 jo
 t

aj
ā 

at
ro

da
s 

vi
-

sa
s 

šķ
ie

dr
vi

el
as

.
Jo

 tu
m

šā
ks

 a
ug

lis
, j

o 
la

-
bā

k.
 T

um
ši

em
 a

ug
ļi 

pa
ra

st
i i

r 
ļo

ti 
pl

ān
a 

m
iz

a,
 tā

dē
ļ t

ie
m

 jā
-

ra
žo

 v
ai

rā
k 

an
tio

ks
id

an
tu

, 
la

i 
se

vi
 p

as
ar

gā
tu

 n
o 

sa
ul

es
.

w
w

w
.m

al
us

.lv

O
rg

an
is

m
a 

sp
ēc

in
āš

an
ai

, i
t 

īp
aš

i p
ēc

 s
lim

oš
an

as
, v

ar
 n

od
e-

rē
t d

až
ād

i k
al

tē
tu

 a
ug

ļu
 m

ai
sī

ju
-

m
i a

r m
ed

u.
R

oz
īn

es
, 

ap
rik

oz
es

, 
da

te
-

le
s,

 v
īģ

es
, r

ie
ks

ti.
 T

os
 s

am
aļ

 v
ai

 
sī

ki
 s

ak
ap

ā,
 s

am
ai

sa
 a

r 
m

ed
u,

 
pā

rli
ek

u 
sa

ld
ās

 g
ar

ša
s 

m
az

in
ā-

ša
na

i v
ar

 p
ie

m
ai

sī
t k

lā
t s

as
pi

es
-

ta
s 

dz
ēr

ve
ne

s.
 A

rī 
še

it 
ir 

ie
sp

ē-
ja

s 
ja

un
ra

de
i 

ga
n 

sa
st

āv
da

ļu
 

sk
ai

ta
, g

an
 d

au
dz

um
a 

zi
ņā

.
Vi

en
s 

no
 

po
pu

lā
rā

ka
jie

m
 

m
ai

sī
ju

m
ie

m
: 

1 
gl

āz
e 

ap
rik

ož
u,

 
1 

gl
āz

e 
ro

zī
ņu

,
 1

 g
lā

ze
 v

al
rie

ks
tu

, 
1 

gl
āz

e 
dz

ēr
ve

ņu
, 

 1
 g

lā
ze

 m
ed

us
.

Au
gļ

us
 s

as
m

al
ci

na
 u

n 
sa

-
m

ai
sa

 a
r 

m
ed

u.
 G

la
bā

 l
ed

us
-

sk
ap

ī, 
lie

to
 p

a 
ēd

am
ka

ro
te

i r
īto

s 
- 

pi
ev

ie
no

 b
ro

ka
s t

u 
pu

tra
i 

va
i 

ap
ēd

 t
āp

at
, 

uz
dz

er
ot

 ū
de

ni
 v

ai
 

tē
ju

. D
až

kā
rt 

ie
da

rb
īg

um
a 

ef
ek

-
tiv

itā
te

s 
pa

lie
lin

āš
an

ai
 m

ai
sī

ju
-

m
am

 m
ēd

z 
pi

ev
ie

no
t 

sa
sm

al
-

ci
nā

tu
s 

ķi
pl

ok
us

. 
Ta

d 
ga

n 
pa

r 
lie

to
ša

nu
 r

ītā
 l

ab
i 

jā
pa

do
m

ā,
 i

t 
īp

aš
i, 

ja
 jā

do
da

s 
ak

tīv
ās

 d
ie

na
s 

ga
itā

s.
 V

ar
bū

t l
ie

to
ša

 na
 jā

pā
rc

eļ
 

uz
 v

ak
ar

u 
un

 a
rī 

ta
d 

jā
sa

 sk
aņ

o 
ar

 p
ār

ēj
ie

m
 m

āj
i n

ie
ki

em
. 

Ta
ču

 
vi

sl
ab

āk
 li

et
ot

 v
is

ie
m

 - 
ta

d 
ne

bū
s 

ie
bi

ld
um

u 
pr

et
 a

ro
m

āt
u 

un
 a

rī 
ve

se
lī b

a 
bū

s 
la

ba
. 

D
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D
ie

dz
ēt

u 
gr

au
du

 u
n 

sē
k-

lu
 l

ie
to

ša
na

 u
zt

ur
ā 

pa
līd

z 
at

-
ja

un
ot

 
en

er
ģi

ju
, 

uz
la

bo
 

gr
e-

m
oš

an
as

 
si

st
ēm

as
 

da
rb

īb
u,

 
pa

au
gs

tin
a 

im
un

itā
ti,

 p
al

ēn
in

a 
or

ga
ni

sm
a 

no
ve

co
ša

nu
, 

ve
ic

i-
na

 o
rg

an
is

m
a 

at
tīr

īš
an

os
, 

uz
-

la
bo

 v
ie

lm
ai

ņu
, 

st
ip

rin
a 

si
rd

s 
un

 a
si

ns
va

du
 s

is
tē

m
u,

 s
ta

bi
-

liz
ē 

ne
rv

u 
si

st
ēm

u,
 jo

 s
at

ur
 B

 
gr

up
as

 v
ita

m
īn

us
, l

ab
vē

līg
i i

e-
da

rb
oj

as
 u

z 
m

at
u,

 ā
da

s,
 n

ag
u 

un
 k

au
lu

 lo
cī

ta
vu

 v
es

el
īb

u 
un

 
iz

sk
at

u,
 s

as
tā

vā
 e

so
ši

e 
an

ti-
ok

si
da

nt
i p

a-
sa

rg
ā 

no
 b

rī-
vo

 
ra

di
kā

ļu
 

ie
te

km
es

 u
z 

or
ga

ni
sm

u.
 

V
i e

g
l i

 
dī

gs
t: 

kv
ie

-
šu

, 
ru

dz
u 

gr
au

di
, 

m
ie

-
ži

, 
au

za
s,

 
lo

bī
ta

s 
sa

u-

le
sp

uķ
u 

sē
kl

iņ
as

, 
gr

iķ
i 

– 
(to

s 
vi

sm
az

 2
x,

 la
bā

k 
3x

 d
ie

nā
 jā

-
no

sk
al

o)
, v

is
as

 p
up

iņ
as

, t
ur

ku
 

zi
rņ

i, 
be

lu
ga

 lē
ca

s 
– 

dī
gs

t v
ie

g-
li,

 
iz

sk
at

ās
 

sk
ai

st
i, 

pu
pi

ņa
s,

 
lu

ce
rn

as
 s

ēk
la

s,
 re

dī
su

 s
ēk

la
s 

- p
ik

an
ta

s
K

ā 
di

ed
zē

t:
1.

 
N

os
ka

lo
 

au
ks

tā
 

ūd
e-

nī
. 

To
s 

gr
au

du
s,

 
ku

ri 
pe

ld
 

pa
 

vi
rs

u,
 

no
sm

eļ
 

- 
tie

 
ir 

tu
kš

i, 
ne

de
r 

di
ed

zē
ša

na
i.

2.
 

Iz
vē

la
s 

pi
em

ēr
ot

a 
iz

m
ēr

a 
bu

rk
u 

—
 t

ik
 l

ie
lu

, 
la

i 
di

ed
zē

-
ja

m
ai

s 
bū

tu
 m

az
āk

 p
ar

 1
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.
3.

 ie
m

ēr
c 

uz
 n

ak
ti 

lie
lā

 ū
de

ns
 

da
ud

zu
m

ā,
 

īp
aš

i 
pā

kš
au

gu
s,

 
ku

ri 
la

bi
 

br
ie

st
. 

Pā
rli

ek
 

pā
ri 

m
ar

līt
i u

n 
no

st
ip

rin
a 

ar
 g

um
iju

.
4.

 N
o 

rīt
a 

ca
ur

 m
ar

li 
no

-
sk

al
o,

 ie
sp

ēj
am

s,
 k

a 
tā

 jā
pi

e-
tu

r, 
la

i v
is

s 
la

bu
m

s 
ne

ai
zs

ka
lo

-
to

s 
la

uk
ā.

5.
 A

pg
āž

 š
ķī

bi
 u

n 
ļa

uj
 a

ug
t

6.
 

Ka
tru

 
va

ka
ru

 
un

 
rīt

u 
di

ed
zē

ju
m

us
 n

os
ka

lo
 a

r 
au

k-
st

u 
ūd

en
i, 

la
i n

ei
ev

ie
ša

s 
pe

lē
-

ju
m

s.
 U

zm
an

a,
 la

i n
ep

ār
au

g.
7.

 K
ad

 ir
 s

ad
īd

zi
s,

 d
īg

st
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2016. gada 4. m
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Varētu dom
āt, ka roze ir puķu karaliene un tai pienākas vāzē 

būt vienai. D
aļēji tā ir tais nība. Ir augi, kuri vāzē “vēlas” būt vieni 

paši. Tom
ēr ir vēl arī cits skaidrojum

s. 
N

eļķei gan lapas, gan ziedi ir ar īpatnēju sm
aržu. Augu, ku-

riem
 ir tādas īpašības, šūnsulā —

 šķid rum
ā, ar ko ir pildīti augu 

šūnu dobum
i —

 ir daudz dažādu vielu, kas nepatīk citiem
 zie-

diem
. Tās no kāta griezum

a vietas ieplūst ūdenī un iedarbojas 
uz otru augu. R

oze tāpēc nozie-
dēs ātrāk nekā tad, ja vāzē būs 
viena pati. Sen no grieztas rozes 
m

ūžu gan tas neie tekm
ēs, tom

ēr 
svaigi grieztas ro zes un neļķes 
pa rasti kopā neliek. Patiesībā ro-
zēm

 vispār nevaja dzētu neko likt 
klāt, tikai kādu papardes lapu vai 
asparāga dzinum

u.
Ilustrētā junioriem

 2016/03

Kāpēc neļķes nedrīkst likt vienā vāzē ar rozēm
M

ūsdienās ir pie-
ejam

s plašs klāsts ve-
ļas pulveru. Par vienu 
cenu 

var 
iegādāties 

neskaitām
us 

veidus 
pulvera. 

Bet 
ne 

vienm
ēr 

var 
uzm

inēt 
pulvera 

kvalitāti: viens neattī-
ra traipus, cits - baltu 
veļu padara pelēku…

 
Var ilgi m

ocīties, izvēloties pulveri, ja nezina vienu interesantu 
noslēpum

u:
Lai noticētu veļas pulvera kvalitātei, nelielu daudzum

u pul-
vera atšķaida ūdens glazē un nedaudz pievieno stingri savārītu 
vistu olas baltum

u. Ja pēc diennakts olas baltum
s palicis nem

ai-
nīgs, pulveris ir slikts. Ja baltum

s palicis nedaudz m
īkstāks un 

nedaudz šķīst - ar šādu pulveri var m
azgāt tum

šas krāsas veļu, 
kā arī viegli netīru veļu. Taču, ja baltum

s ir pilnībā izšķīdis, tad 
droši pulveri varat lietot baltu drēbju m

azgāšanai un ļoti netīru 
drēbju m

azgāšanai. 
Pulvera kvalitāti var pārbaudīt arī šādā veidā:
Ņ

em
am

 divas ar ūdeni līdz pusei piepildītas glāzes, vienā 
glāzē pievienojam

 nedaudz pulvera no šaubīgās pulvera pakas, 
otrā - labu, tad pievienojam

 3 pilienus m
edicīnas zeļenina, sa-

kratām
 un novērojam

 ūdens krāsa m
aiņu glāzē. 

G
lāzē, kurā ir labs pulveris, zeļenins paliks bezkrāsaina, 

bet glāzē, kurā slikts pulveris - krāsa nem
ainīsies. 

K
ā pārbaudīt veļas pulvera kvalitāti

M
arm

elāde ir ļoti barojošs produkts, jo tās sastāvā ir agars 
vai pektīns, kā arī vitam

īniem
 bagātas augļu sulas. 

Agaru iegūst no ūdensaugiem
 un tā sastāvā ir vitam

īni B5, 
K un E, kā arī m

inerālvielas (m
agnijs, varš, kalcijs un dzelzs). 

Tāpēc tas labi iespaido aknu un vairogdziedzeru darbību, attīra 
organism

u un uzlabo grem
ošanu. M

arm
elādes vērtību paaug-

stina arī tas, ka, lai iegūtu caurspīdīgum
u, m

arm
elādei pievieno 

želatīnu. Šis ir dzīvnieku valsts izcelsm
es elem

ents, tas stiprina 
skrim

šļus, uzlabo m
atu un ādas stāvokli.

Pektīns izvada no organism
a sm

agos m
etālus un bīstam

os 
toksīnus, neļaujot tiem

 uzkrāties audos un orgānos. Tādā veidā 
pektīns izvada ksenobiotikas, anabolas, m

etabolas, radionuklī-
dus, kā arī lieko urīnu un holesterīnu. Šī dabiskā viela ir vēlam

a 
cukura diabēta gadījum

ā, vielm
aiņas traucējum

os, bakteriālo 
saslim

šanu laikā, aterosklerozes un aizkuņģa dziedzera saslim
-

šanas gadījum
os. 

Turklāt m
arm

elādei piem
īt diētiskas īpašības, jo nesatur 

taukus. 

K
ā

p
ēc veid

oja
s p

la
isa

s
Fasādes apm

etum
s var plaisāt, ja tas ir uzklāts uz nepareizi 

sagatavotas pam
atnes. Pam

atnei ir jābūt attīrītai no irstošām
 da-

ļām
, putekļiem

 un krāsu paliekām
. Pirm

s jauna apm
etum

a uzklā-
šanas, obligāti jābūt nokaltam

 vecajam
 apm

etum
am

, jo uz vecā 
uzklāts, tas vienm

ēr plaisās un atslāņosies.
Vēl kāds iem

esls, kāpēc fasāde plaisā - tehnoloģiju neievē-
rošana. Piem

ēram
, pārāk bieza slāņa uzklāšana vienā reizē vai 

arī priekšlaicīga apm
etum

a pārrīvēšana.
Pastiprināti apm

etum
s var plaisāt arī logu un durvju aiļu stū-

ros vai vietās, kur saduras dažādi m
ateriāli, piem

ēram
, koks un 

m
ūris.Vecā apm

etum
a plaisāšanu veicina laikapstākļi un it īpaši 

apm
etum

a sam
irkšana un sasalšana.

Vecas fasādes apm
etum

a plaisāšana var būt tikai sekas pa-
šas ēkas m

ūru plaisāšanai.

K
o d

a
rīt a

r p
la

isā
m

 fa
sā

d
es a

p
m

etu
m

ā
Speciālisti skaidro, ka plaisu vietas vajag izklapēt ar ām

uru, 
lai noteiktu - vai apm

etum
s ir tikai saplaisājis vai arī ir atslāņo-

jies. Ja plaisas varētu kvalificēt kā m
ikroplaisas un apm

etum
s 

nav atslāņojies, tad fasādes izskatu var uzlabot, to pārkrāsojot. 
Ja apm

etum
s ir atslāņojies, tad tas ir jānokaļ, virsm

a ir pareizi 
jāsagatavo un jāuzklāj jauns apm

etum
s un apdare.

Lai pasargātu fasādes apm
etum

u no plaisāšanas, svarīgi 
neļaut tai saskarties ar tiešu lietusūdens nokļūšanas uz tās, pie-
m

ēram
, no bojātas lietusūdens noteksistēm

as.

Plaisas m
ājas apm

etum
ā

K
āpēc m

arm
elāde ir vērtīga?

B
iezp

ien
a

 p
īrā

d
ziņ

i a
r 

ā
boliem

 u
n

 ka
n

ēli
180 g biezpiena, 
1 ola, 
 2 ēdam

karotes sviesta, 
 11 ēdam

karotes m
iltu, 

 šķipsniņa sāls, 
 1 tējkarote cepam

ā pulvera, 
Pildījum

am
: 

 1 liels ābols, 
 1 ēdam

karote sviesta, 
 2 ēdam

karotes cukura, 
 2 ēdam

karotes ūdens, 
 m

alts kanēlis pēc garšas
Sam

aisa m
īklu no biez-

piena, 
sviesta, 

olas 
un 

m
il-

tiem
, pievieno sāli un cepam

o 
pulveri. 

M
īklu 

patur 
m

azliet 
ledusskapī. N

o sviesta, ūdens 
un cukura pannā izvāra kara-
m

eli - nedaudz biezu. Pievie-
no gabaliņos sagrieztu ābolu, 
sam

aisa, m
azliet pavāra 3 m

i-
nūtes un liek dzesēties. M

īklu 
izrullē, izspiež aplīšus, uz ap-
līšiem

 liek atdzesētu pildījum
u, 

pārkaisa ar kanēli. N
o m

īklas 
salipina pīrādziņus. C

ep 170-
180°C

 tem
peratūrā, 30 m

inū-
tes. Pirm

s cepšanas pīrādzi-
ņus noziež ar pienu, lai iegūtu 
zeltainu garoziņu. Kad gatavi 
pīrādziņi 

atdzesēti, 
pārkaisa 

tos ar pūdercukuru vai kanēli.

Š
a

m
p

in
jon

u
 krēm

zu
p

a
 

a
r ka

u
sēto sieru

0,5 kg svaigu šam
pinjonu,

150-200 g kausētā siera,
2-2,5 l ūdens,
1 sīpols,
sāls,
olīveļļa,
zaļum

i (pēc garšas)
Šam

pinjonus sagriež ga-

baliņos. Sīpolu sakapā. Sīpolu 
un šam

pinjonus apcep olīveļļā. 
Lielā katlā uzvāra ūdeni. Ver-
došajā ūdenī izšķīdina kausēto 
sieru, pieber sāli pēc garšas 
(jāņem

 vērā, ka kausētajā sie-
rā jau ir sāls). Pāris m

inūtes 
pavāra un pievieno apceptos 
šam

pinjonus un sīpolu - sa-
m

aisa - gatavs! Zupu pasniedz 
ar zaļum

iem
 (pēc garšas).

V
ista

s ga
ļa

s p
a

n
kū

ka
s

600 g vistas filejas, 
 150 m

l piena, 
 100 g P

arm
as siera, 

 50-70 g m
iltu, 

 2 olas, 
 sāls pēc garšas, 
 pipari pēc garšas, 
 1 sīpols

Sam
aļ vistas fileju un sī-

polu. Blenderī liek m
altās ga-

ļas-sīpolu m
asu, pienu, olas, 

sāli, piparus, sakuļ viendabīgā, 
gludā m

asā. Sieru sarīvē uz 
sm

alkās rīves. Sieru un m
iltus 

pievieno vistas gaļas m
asai, 

kārtīgi sam
aisa. Pankūkas cep 

sakarsētā 
pannā, 

augu 
eļļā. 

M
īklu pannā lej ar kausiņu un 

izlīdzina ar karoti. Pankūkas 
pasniedz ar skābo krējum

u un 
dārzeņiem

.

K
a

rtu
p

eļu
 p

irkstiņ
i a

r 
sieru

5 vidēja lielum
a vārīti kar-

tupeļi, 
 2 olas, 
 100 g rīvm

aizes, 
 100 g cieta siera, 
 2-3 ēdam

karotes m
iltu, 

 augu eļļa cepšanai, 

 sāls, pipari pēc garšas, 
 koriandrs pēc garšas, 
 kurkum

a, 
 K

ajenas 
pipari, 
fenhelis

K
artupe-

ļus 
izvāra 

ar 
visu m

izu, no-
tīra, sarīvē vai 
sam

aļ. Pievie-
no 

olas, 
gar-

švielas, 
sāli, 

kārtīgi 
sam

ai-
sa. 

Iegūtajai 
m

asai 
pievie-

no 
izsijātus 

m
iltus, sam

ai-
sa. 

Sieru 
sa-

griež taisnstū-
ros. Ar m

itrām
 

rokām
, no kar-

tupeļu m
asas veido pirkstiņus, 

vidū liek sieru. Pirkstiņus apvi-
ļā rīvm

aizē un cep no četrām
 

pusēm
 augu eļļā, kam

ēr rodas 
zeltaina 

garoziņa. 
Kartupeļu 

pirkstiņus pasniedz karstus vai 
siltus ar m

ērci.

P
a

n
kū

ku
 torte a

r 
biezp

ien
u

 u
n

 m
elleņ

u
 

d
žem

u
11 plānās pankūkas, 
400 g biezpiena, 
 300 g trekna saldā krējum

a, 
 2 ēdam

karotes pūdercu-
kura, 
 300 g m

elleņu džem
a

Biezpienu 
viegli 

izberž 
caur sietu. Saldo krējum

u sa-
kuļ ar pūdercukuru, kam

ēr tas 
kļūst biezs. Sakulto saldo krē-
jum

u 
sam

aisa 
ar 

biezpienu. 
M

azliet 
saldā 

krējum
a 

atstāj 
tortes pārliešanai. G

atavo tor-
ti - 3 pankūkas noklāj ar krē-
m

u, 2 pankūkas ar džem
u, 3 

pankūkas ar krēm
u, 2 pankū-

kas ar džem
u. Virsējo pankūku 

noklāj ar atlikušo saldo krēju-
m

u. Pirm
s pasniegšanas torti 

patur 2 stundas ledusskapī.

A
sā

 n
ū

d
eļu

 zu
p

a
 a

r 
liellop

a
 g

a
ļu

600 g liellopa gaļas,
400 g konservētu tom

ātu,
1/2 gl. sojas m

ērces,
250 g nūdeļu
1 sīpols,

1 ķiploka galviņa,
3 ēd.k. eļļas,
1/4 gl. rīsu etiķa,
10 cm

 ingvera saknes,
1 ēd.k. čili pastas,
2-3 lauru lapas,
1 m

andarīna m
iziņa,

1 ēd.k. cukura,
pētersīļi,
zaļie loki

G
aļu sagriež palielos ku-

biņos, pārliek katlā, pārlej ar 
3l ūdens un uzvāra. N

osm
eļ 

putas, pievieno pusi no ingve-
ra saknes (sagrieztas šķēlēs), 
pusi no notīrītām

 ķiploka dai-
viņām

 un rīsu etiķi, apsedz ar 
vāku un vāra uz lēnas uguns 
apm

. 1 st. G
aļu izņem

 no kat-
la, buljonu izkāš. Katlā ar biezu 
apakšu vai lielā VO

K pannā 
uzkarsē eļļu. Karstā eļļā ap-
cep sasm

alcinātus ķiplokus un 
sīpolu, ingvera sakni, lauru la-
pas. Pēc apm

. 5 m
in (kad ķip-

loki un sīpoli ir jau m
īksti) pie-

vieno čili pastu, cukuru un cep 
vēl 2 m

in. Pievieno sasm
alci-

nātus 
konservētus 

tom
ātus, 

rīvētu m
andarīna m

iziņu, so-
jas m

ērci un sautē vēl 5 m
in. 

Pievieno gaļu, izkāstu buljonu 
un ļauj vārīties uz lēnas uguns 
vēl 30 m

in. Īsi pirm
s pasnieg-

šanas novāra nūdeles atbilsto-
ši instrukcijai uz iepakojum

a. 
N

ūdeles uzreiz kārto porcijas 
šķīvjos un pārlej ar pagatavo-
to 

zupu. 
Pasniedz 

pārkaisot 
ar sasm

alcinātiem
 lociņiem

 un 
pētersīļiem

.
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Kam obligāti līdz 2016. gada 1. jūnijam jāiesniedz gada ienākumu deklarācija?
Kas un kādā termiņā obli-
gāti iesniedz deklarāciju?

Gada ienākumu deklarāciju 
par 2015. gadā gūtajiem ienāku-
miem iesniedz tie Latvijas iedzī-
votāji, kuri:

veikuši saimniecisko darbību 
(piemēram, ir individuālā uzņē-
muma īpašnieki, izīrē savu īpa-
šumu, ir zemnieku saimniecības 
īpašnieki, ir guvuši ienākumus no 
profesionālās darbības);

guvuši ienākumus ārvalstīs 
(tai skaitā personas (jūrnieki), 
kuras bijušas nodarbinātas uz 
starptautiskos pārvadājumos iz-
mantojama kuģa);

guvuši ar nodokli neaplie-
kamos ienākumus, kas kopumā 
2015. gadā pārsniedza 4000 eiro 
(piemēram, gūti ienākumi no per-
soniskās mantas pārdošanas);

guvuši ienākumus, kuri ap-
liekami ar 10 % nodokļa likmi 
(piemēram, ienākumu no kapitā-
la, ienākumu no augoša meža vai 
kokmateriālu pārdošanas) un no 
kuriem nodoklis nav ieturēts ienā-
kuma izmaksas vietā; 

guvuši citus ar nodokli ap-
liekamus ienākumus, no kuriem 
izmaksas vietā nav ieturēts no-
doklis.

Deklarācijas iesniegšanas ter-
miņš – no 2016. gada 1. marta 

līdz 2016. gada 1. jūnijam.

1.piemērs 
Fiziskā persona guvusi ienā-

kumus 1500 eiro no kokmateriālu 
pārdošanas fiziskai personai. No-
doklis ienākuma izmaksas vietā 
nav ieturēts. Gūtais ienākums ir 
apliekams ar nodokli, iesniedzot 
gada ienākumu deklarāciju. Ap-
rēķinot nodokli, ņem vērā izde-
vumus, kas saistīti ar ienākumu 
gūšanu (kokmateriālu pārdoša-
nas izdevumu norma – 50 % no 
ieņēmumiem).  

2.piemērs 
Fiziskā persona guvusi ie-

nākumu 6500 eiro no personiskā 
automobiļa pārdošanas. Gūto ie-
nākumu no personiskā īpašuma 
pārdošanas ar iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli neapliek, bet, ņemot 
vērā, ka gūtais neapliekamais ie-
nākums pārsniedz 4000 eiro, dek-
larācija jāiesniedz obligāti.

3.piemērs 
Fiziskā persona – Latvijas 

Republikas rezidents – ir guvusi 
ienākumus ārvalstīs. Deklarācija 
ir jāiesniedz obligāti. Ja ārvalstīs 
gūtais algota darba ienākums 
atbilst likuma “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” 24. panta sep-
tītajai daļai, to ar nodokli neap-
liek. Pārējos gadījumos nodokļa 
piemaksa no ārvalstīs gūtā ie-
nākuma ir atkarīga no ārvalstīs 
nomaksātā nodokļa un piemēro-
jamiem atvieglojumiem (neaplie-
kamā minimuma, atvieglojumiem 
par apgādājamām personām un 
papildu atvieglojuma).

Aprēķinātā nodokļa maksā-
šanas kārtība

Aprēķināto iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli budžetā iemaksā 
līdz 16. jūnijam. Ja aprēķinātā 
nodokļa summa pārsniedz 640 
eiro, to var iemaksāt budžetā tri-
jās reizēs – līdz 16. jūnijam, 16. 
jūlijam un 16. augustam, iemak-
sājot katru reizi trešo daļu no šīs 
summas.

Piemērs 
Ja deklarāciju iesniedz 20. 

maijā un nodokļa summa ir 690 
eiro, tad nodokļu maksātājs var 
iemaksāt visu summu 690 eiro 
līdz 16. jūnijam vai arī sadalīt no-
dokļa summu trijās daļās un līdz 
16. jūnijam iemaksāt 230 eiro, 
līdz 16. jūlijam – 230 eiro un līdz 
16. augustam – 230 eiro.

Nodokļa maksātājs, kas ir 
reģistrēts kā saimnieciskās dar-
bības veicējs, ne vēlāk kā 15 
dienu laikā no likumā noteiktās 
deklarācijas iesniegšanas dienas 
iemaksā budžetā 50 eiro, ja tak-
sācijas gadā nav gūts ar nodokli 
apliekams ienākums no saimnie-
ciskās darbības vai ja aprēķinātā 
nodokļa summa no saimniecis-
kās darbības apliekamā ienāku-
ma nepārsniedz 50 eiro.

Piemērs 
Ja apliekamais ienākums no 

saimnieciskās darbības ir 150 eiro, 
aprēķinātais nodoklis no šī ienāku-
ma – 34,50 eiro (23% no 150), tad 
budžetā iemaksājamā summa ir 
nevis 34,50, bet gan 50 eiro.

Minimālā nodokļa (50 eiro) 
maksāšana nav attiecināma uz 
nodokļa maksātājiem, kuri taksā-
cijas gadā ir veikuši:

* iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa maksājumus vai valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas par darbiniekiem;

* valsts sociālās apdrošinā-
šanas iemaksas par sevi kā paš-
nodarbinātu personu.

Minimālais nodoklis (50 eiro) 
nav jāmaksā par:

* pirmo taksācijas gadu, kurā 
veikta saimnieciskās darbības re-
ģistrācija, un par nākamo taksā-
cijas gadu;

* gadu, kurā izbeigta saim-
nieciskā darbība vai pabeigts lik-
vidācijas process.

Piemērs 
Ja saimnieciskās darbības 

veicējs 2015. gadā nav guvis ar 
nodokli apliekamus ienākumus 
un ir izbeidzis saimniecisko dar-
bību, viņam par 2015. gadu mi-
nimālais nodoklis (50 eiro) nav 
jāmaksā.

Minimālo nodokli (50 eiro) 
nepiemēro proporcionāļi par 
tām taksācijas gada kalendāra 
dienām, kurās nodokļa maksā-
tājs atradies bērna kopšanas 
atvaļinājumā, kā arī pārejošas 
darbnespējas, grūtniecības un 
dzemdību atvaļinājuma kalendā-
ra dienām, par kurām nodokļa 
maksātājam – fiziskajai personai 
ir izsniegta darbnespējas lapa “B”

Piemērs
Ja saimnieciskās darbības 

veicējs 165 dienas bija bērna 
kopšanas atvaļinājumā, tad par 
2015. gadu maksājamais mini-
mālais nodoklis ir 27,40 eiro = 50 
eiro (minimālais nodoklis) / 365 
(dienu skaits 2015.gadā) x 200 
(dienas, kad nebija bērna kopša-
nas atvaļinājumā).

Informācija par kontiem, ku-
ros iemaksā nodokli, ir atrodama 
sadaļā “Noderīgi” – “Valsts bu-
džeta ieņēmumu klasifikācija un 
konti” – “Valsts pamatbudžeta 
ieņēmumu konti”.

Kas vēl jāzina, iesniedzot 
gada ienākumu deklarāciju?

Iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju un aizpildot attiecīgos 
deklarācijas pielikumus, iespē-
jams saņemt atpakaļ pārmaksāto 
nodokli.

Pārmaksāto nodokli iespējams 
saņemt atpakaļ šādos gadījumos:

Ja taksācijas gada laikā 
Jums nav piemērots viss likuma 
“Par iedzīvotāju ienākuma no-
dokli” 12.pantā noteiktais gada 
neapliekamais minimums (2015.
gadā – 900 eiro) vai visi likuma 
13.pantā noteiktie atvieglojumi 
par apgādībā esošām personām 
(2015.gadā – 1980 eiro par katru 
apgādājamo personu) vai papildu 
atvieglojums invalīdiem un poli-
tiski represētām personām, vai 
nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem.

Ja Jums taksācijas gada 
laikā ir bijuši likuma 10.pantā no-
teiktie:

attaisnotie izdevumi par iz-
glītību un ārstnieciskajiem pakal-
pojumiem;

veiktie ziedojumi un dāvinājumi;
privātajos pensiju fondos 

veiktās iemaksas;
apdrošināšanas prēmiju 

maksājumi atbilstoši dzīvības ap-
drošināšanas līgumam (ar līdzek-
ļu uzkrāšanu);

Informācija par iespējām 
saņemt atpakaļ pārmaksāto ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli ir at-
rodama sadaļā “Brīvprātīga gada 
ienākumu deklarācijas iesniegša-
na par 2015. gada ienākumiem: 
nodokļa pārmaksas atmaksa, at-
taisnotie izdevumi par izglītību un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem.”

Kur jāiesniedz deklarācija?

Fiziskajām personām – 
saimnieciskās darbības veicējām 
– gada ienākumu deklarācija ir jā-
iesniedz elektroniski, izmantojot 
VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu (turpmāk – EDS), skat. 
sadaļu “Deklarācijas iesniegšana 
VID EDS”). Gada ienākumu dek-
larācijai pievienojamos dokumen-
tus (to kopijas) nosūta elektronis-
ki, tos pievienojot datņu veidā kā 
fotogrāfijas (iepriekš nofotografē-
jot attaisnojuma dokumentus un 
tos lejupielādējot datorā) vai arī 
kā ieskenētus dokumentus, ie-
sniedz personīgi VID klientu ap-
kalpošanas centrā vai arī nosūta 
pa pastu.

Izmantojot EDS, gada ienā-
kumu deklarācijas elektroniskā 
formā automātiski tiek atspogu-
ļota VID rīcībā esošā informācija 
par nodokļu maksātāju. Deklarāci-
jā automātiski tiek atspoguļoti no-
dokļu maksātāja gūtie ienākumi, 
neapliekamie ienākumi, informā-
cija no kredītiestādēm par veik-
tajām iemaksām pensiju fondos, 
informācija no apdrošināšanas 
sabiedrībām par veiktajām iemak-
sām par dzīvības apdrošināšanas 
pakalpojumiem, kā arī no iepriek-
šējiem gadiem pārnestie attais-
notie izdevumi par izglītību un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem. 
EDS gada ienākumu deklarācijā ir 
nodrošināts automātisks minimā-
lā nodokļa aprēķins, un nodokļa 
maksātāja tiks sniegta informācija 
par aprēķināto minimālo nodokli 
2015. gadā.

Lai nodrošinātu ērtāku gada 
ienākumu deklarācijas un tās pie-
likumu aizpildīšanu, elektronis-
kajā gada ienākumu deklarāci-
jas formā ir izstrādāts vednis jeb 
palīgs, proti, pirms deklarācijas 
aizpildīšanas uzsākšanas sistē-
ma lūdz lietotāju atbildēt uz vai-
rākiem jautājumiem, un atbilstoši 
sniegtajām atbildēm lietotājam 
tiek piedāvāts aizpildīt tikai tos 
gada ienākumu deklarācijas pie-
likumus un ailes, kas attiecas uz 
konkrēto lietotāju.

Deklarācijas veidlapa un 
tās aizpildīšana

Gada ienākumu deklarācijas 
veidlapa sastāv no deklarācijas D 
un astoņiem tās pielikumiem:

D1 pielikums “Taksācijas gadā 
Latvijas Republikā gūtie ienākumi”;

D11 pielikums “Taksācijas 
gadā gūtie ienākumi, kuriem ne-
piemēro neapliekamo minimumu 
un atvieglojumus”;

D2  pielikums “Fiziskās personas 
(rezidenta) ārvalstīs gūtie ienākumi”;

D21 pielikums “Fiziskās per-
sonas (jūrnieka), kas ir nodarbinā-
ta (darba attiecībās) uz starptau-
tiskos pārvadājumos izmantojama 
kuģa, ārvalstīs gūtie ienākumi”;

D3 pielikums “Ienākumi no 
saimnieciskās darbības”;

D31 pielikums “Ienākumi no 
saimnieciskās darbības, ja no-
dokļa maksātājs kārto grāmatve-

dību divkāršā ieraksta sistēmā”;
D4 pielikums “Attaisnotie iz-

devumi par izglītību un ārstniecis-
kajiem pakalpojumiem”;

D5 pielikums “Saimnieciskās 
darbības ienākumu deklarācija 
nodokļa maksātājam, kas maksā 
fiksēto ienākuma nodokli”.

Gada ienākumu deklarācijas 
veidlapas paraugs ir pieejams 
VID mājaslapā. Neskaidrību ga-
dījumā VID klientu apkalpošanas 
centros vai pa VID informatīvo 

tālruni 67120000 sniedz kvalificē-
tas konsultācijas par deklarācijas 
aizpildīšanu.

Gada ienākumu deklarāci-
jas aizpildīšanas kārtību nosaka 
Ministru kabineta 2012. gada 21. 
augusta noteikumi Nr.568 “Notei-
kumi par iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa deklarācijām un to aizpil-
dīšanas kārtību”.

Vienkāršota deklarācijas 
aizpildīšana

Nodokļa maksātājs, kurš 
taksācijas gadā Latvijā ir guvis 
tikai tādus ienākumus, no kuriem 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir 
ieturams izmaksas vietā, un dek-
larāciju iesniedz, jo ir guvis ar no-
dokli neapliekamos ienākumus, 
kuru kopējā summa pārsniedz 
4000 eiro, drīkst aizpildīt:

* deklarācijas D1 pielikumu 
tikai attiecībā uz neapliekama-
jiem ienākumiem;

* tikai deklarācijas D 04.rindu 
“Neapliekamie ienākumi”.

Nodokļa maksātājs, kurš 
taksācijas gadā Latvijā ir guvis 
tikai tādus ienākumus, no kuriem 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
ir ieturams izmaksas vietā, un 
deklarāciju iesniedz, lai deklarētu 
taksācijas gada attaisnotos izde-
vumus par izglītību un ārstniecis-
kajiem pakalpojumiem:

* aizpilda deklarācijas D4 
pielikumu;

* drīkst aizpildīt tikai dekla-
rācijas D 06.rindu “Izglītības un 
specialitātes iegūšana, kvalifikā-
cijas paaugstināšana un medicī-
nas un ārstnieciskie pakalpojumi” 
un 07.rindu “Ārstnieciskie pakal-
pojumi, kuri atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem ir ietvera-
mi attaisnotajos izdevumos pilnā 
apmērā”.

Nodokļa maksātājs, kurš 
taksācijas gadā Latvijā ir guvis 
tikai tādus ienākumus, no kuriem 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
ir ieturams izmaksas vietā, un 
deklarāciju iesniedz, lai deklarē-
tu ziedojumus un dāvinājumus, 
iemaksas privātajos pensiju fon-
dos un dzīvības apdrošināšanas 
(ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju 
maksājumus, drīkst aizpildīt tikai 
deklarācijas D 08. vai 09.rindu.

Nodokļa maksātājs, kurš 
taksācijas gadā Latvijā ir guvis 
tikai tādus ienākumus, no kuriem 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir 
ieturams izmaksas vietā, un dek-
larāciju iesniedz, jo pilnu gadu nav 
guvis ienākumus un nav izman-
tojis visu gada neapliekamo mi-
nimumu un atvieglojumus, drīkst 
aizpildīt tikai to deklarācijas D 11.–
17.rindu, kas atbilst konkrētajam 
nepiemērotajam atskaitījumam.

Kādi deklarācijas pieliku-
mi ir jāaizpilda?

Nodokļa maksātājs aizpilda 

deklarāciju D un tos pielikumus, 
kuri uz viņu attiecas. Jāņem vērā, 
ka par maksātāju un katru viņa 
ģimenes locekli aizpilda atse-
višķu deklarācijas D4 pielikuma 
veidlapu.

1.piemērs
Nodokļa maksātājs ir strādā-

jis algotu darbu un viņam ir bijuši 
neapliekamie ienākumi, kas pār-
sniedz 4000 eiro. Šajā gadījumā 
aizpilda deklarācijas D 04.rindu 
un D1 pielikumu tikai attiecībā uz 
neapliekamajiem ienākumiem.

2.piemērs 
Nodokļa maksātājs ir strādā-

jis algotu darbu un viņam ir bijuši 
attaisnotie izdevumi par izglītību. 
Šajā gadījumā aizpilda deklarāci-
jas D 06.rindu un D4 pielikumu.

3.piemērs 
Nodokļa maksātājs ir strādā-

jis algotu darbu un viņam ir bijuši 
attaisnotie izdevumi – iemaksas 
privātajā pensiju fondā. Šajā ga-
dījumā aizpilda deklarācijas D 
09.rindu.

4.piemērs 
Nodokļa maksātājam ir bijuši 

ienākumi no saimnieciskās darbī-
bas un attaisnotie izdevumi par 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem. 
Šajā gadījumā aizpilda deklarāci-
ju D, kā arī D3 un D4 pielikumus.

5.piemērs
Nodokļa maksātājs ir guvis 

ienākumus ārvalstīs. Šajā gadīju-
mā aizpilda deklarāciju D, kā arī 
D2 pielikumu.

6.piemērs
Nodokļa maksātājs ir guvis 

ienākumus no algota darba un ie-
nākumus no saimnieciskās darbī-
bas kā fiksētā ienākuma nodokļa 
maksātājs. Šajā gadījumā aizpil-
da deklarāciju D, kā arī D1 un D5 
pielikumus.

7.piemērs 
Nodokļa maksātājam ir bijuši 

ienākumi no saimnieciskās dar-
bības un attaisnotie izdevumi par 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem, 
kā arī viņš ir guvis procentu ienā-
kumu no aizdevuma fiziskajai per-
sonai, kurš nav aplikts ar nodokli 
ienākuma izmaksas vietā. Šajā 
gadījumā aizpilda deklarāciju D, 
kā arī D11, D3 un D4 pielikumus.

Piemēri. Deklarācijas D11 
pielikuma “Taksācijas gadā gūtie 
ienākumi, kuriem nepiemēro ne-
apliekamo minimumu un atvieg-
lojumus”, D2 pielikuma “Fiziskās 
personas (rezidenta) ārvalstīs 
gūtie ienākumi”, D21 pielikuma 
“Fiziskās personas (jūrnieka), 
kas ir nodarbināta (darba attiecī-
bās) uz starptautiskos pārvadāju-
mos izmantojama kuģa, ārvalstīs 
gūtie ienākumi” aizpildīšana.

Noderīgas saites:

Likums “Par iedzīvotāju ie-
nākuma nodokli”.

Ministru kabineta 2012. gada 
21. augusta noteikumi Nr.568 
“Noteikumi par iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa deklarācijām un to 
aizpildīšanas kārtību”.

Brīvprātīga gada ienāku-
mu deklarācijas iesniegšana par 
2015. gada ienākumiem: nodokļa 
pārmaksas atmaksa, attaisnotie 
izdevumi par izglītību un ārstnie-
ciskajiem pakalpojumiem 

Deklarācijas D1_1, D2 un 
D2_1 pielikumu aizpildīšanas 
piemēri

Apdrošināšanas prēmiju 
maksājumi atbilstoši dzīvības ap-
drošināšanas līgumam (ar līdzek-
ļu uzkrāšanu)

Iemaksas privātajos pensiju fondos
Ziedojumi un dāvinājumi
Nodokļa maksātāja gada ne-

apliekamais minimums un atvieg-
lojumi 2015. gadā

Attaisnotie izdevumi par iz-
glītību un ārstnieciskajiem pakal-
pojumiem (2015)

VID informē
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 5. marts
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Dzimis Eiropā
6.35 Dardarija
7.05 Bitīte Maija
7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Negantais Henrijs
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Lases un Majas 
detektīvaģentūra. Vallebijas ēnas
11.55, 21.25 Saplēstā krūze
13.00 Viens ciems. Visa Latvija
13.45, 5.15 100g kultūras
13.55 700 pasaules brīnumi
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Haizivs pasaule
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.30 Mf. Otrs brālis
0.15 Mf. Nobela testaments
2.00 Barikāžu 25. gadadienas 
piemiņas koncerts
3.40 Planēta Dzintars

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Savējie
6.40 Spots
7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
11.00, 5.30 Province
11.30 Sporta studija

12.20, 15.20 PČ biatlonā
13.45 Šefpavārs līdzņemšanai
15.05 Nano tehnoloģijas 
elektromobiļos
16.40 Lucavsala. Piemēslot 
aizliegts!
17.05 Aizliegtais paņēmiens
18.05 Pazemes pāreja
19.05 Eiropa koncertos
20.00 Nemiera gars 4
20.55 Inspektors Džordžs Džentlijs
22.35 Midsomeras slepkavības 
0.20 Personības tapšana. 
Angela Merkele
1.15 Baltic Grand Prix
3.45 LTV - 60
4.00 Mikrofona dziesmas

LNT
6.30 Dzimuši policisti
7.05 Dauntonas abatija
8.00 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.10 Fišeres kundzes 
izmeklēšanas noslēpumi
12.20 Galileo
13.05 Paisums
15.50, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie
22.50 Mf. Gāze grīdā
0.40 Detektīvs Valanders
2.10 Mf. Mans Džordžs
3.30 Neveiksminiece
4.35, 5.40 Karamba!
5.00 Boba burgeri    5.20 Luī

TV3
6.40 Monsuno 2
7.05 Makss Stīls
7.30 Džungļu krustojums 2
8.00 Transformeri. 

9.00 Aģents Dadlijs 2
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves smalkumi 
10.35 Auto ziņas
11.10, 4.05 Smieklīgākie videokuriozi
11.40, 2.30 Mf. Korelaina
13.50 Kāzu gūstā
14.50 Es mīlu tevi, Latvija! 2
17.05 Mf. Popera kunga pingvīni
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Ralfs-postītājs
22.10 Mf. Ātrs un bez žēlastības 
0.20 Mf. Pērtiķu planēta
2.30 Mf. Korelaina
5.00 Motīvs?
5.40 Nozieguma skelets 8

TV3+
7.05, 14.05 Multfilmas
8.00 Kino detaļās
9.00 Brēters
10.00 Dejas
12.05 Mf. Eds
14.00 Mf. Sportā tikai 
meitenes 
15.55 Mf. Dzīves garša
18.00 Mf. Ledus laikmets 
19.55 Sporta skolotājs. 
21.00 Mf. Mana briesmīgā aukle
23.10 Mf. Rubī Sparks
1.10 Māja 2

TV5
5.00 Nakts mūzika
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 13.55 TV Shop
10.15, 23.55 Lietišķa pieeja
10.50, 0.25 Glābiet manu 
ģimeni
14.10 Slepkavas profils
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Skaistule un 
Briesmonis 
22.05 Mf. Es domāju, ka tu 
būsi vienmēr 

1.45 Mūzika

NTV
6.25 Skaistuma akadēmija
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti!
7.50 Gatavojam ar A. Ziminu 
8.15 Kulinārijas divcīņa 
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Dzīvais un mirušais ēdiens
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Es tievēju
13.20 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu vieca...
18.00 Centrālā televīzija 
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Kriminālizmeklēšanas nodaļa
1.00 Nāvi uzveikušie
1.35 Viss iekļauts
3.30 Volkova stunda

RTR Baltija
5.00, 7.10 Izmeklēšanu veic 
lietpratēji 
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis - М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
8.10 Satiksmes noteikumi
9.05 Personīgi. Inna Makarova. 
10.25 Mf. Sievietes
12.30, 13.25 Mf. Sliktā kaimiņiene
15.00 Mf. Neaizskaramais
20.00 Mf. Kas es esmu?
23.45 Mf. Mamma izgāja pie vīra
1.25 Mf. Valsis Bostonā
3.15 Dedz, dedz mana 
zvaigzne. Jevģēnijs Urbanskis 
4.05 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.35, 5.30 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums

7.05 Moderns spriedums
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Mācītāja vārds
10.50 Šurumburums
11.15 Garša
12.25 Mf. Uzticami draugi
14.30 Mf. Dzīve uzlabojas
16.25 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
17.25, 3.10 MasterŠefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.15 Šovakar
2.05 Mf. Tramvajā brauc Iļfs 
un Petrovs 
5.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 NEXT
8.40, 9.40, 12.45 Vācietis. 
Seriāls. 
12.00 TOP shop
16.35 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi 
23.05 Humora raidījums
0.55 Līdz pasaules malai

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00,8.00,15.00,19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un 
gudrinieces
11.45 Ķīnas atklāšana
12.15 Mf. Uzticami draugi 
14.00 Andrejs Merzlikins. Ja 
nebūtu laimes… 
15.15,20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija 
16.20 Veiksme pūrā!
16.45 Kurš vēlas kļūt 

miljonārs? 
17.45 Valērija un Konstantīna 
Meladzes jubilejas vakars 
20.05 Šovakar
21.35 Piemaskavas vakari
22.30 Mf. Paslēpes

Baltkrievija 1
5.55 Būtība
6.20 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… līgavas tēvs 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10, 0.15 ТMf. Divi tēvi u n 
divi dēli 
9.30 50 receptes
10.25 Gigantu likteņi
11.10 Veselība
12.10, 14.45 Mf. Uzdāvini 
man svētdienu
14.15 Ukraina
20.00 Panorāma
20.40 Milicijas dienai veltīts 
koncerts 
22.20 Mf. Kāzas Maļinovkā 
0.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
5.50 Baltkrievu virtuve 
6.25, 20.05 TV barometrs
6.30 Mana burvīgā aukle 
8.30 Pārāk daudz astu
9.05 Garšas ābece
9.45 Kurš mājās saimnieks?
11.45 Ekstrasensu cīņa
14.20 Mats matā
14.55 Mītu grāvēji
16.05 Apmāni mani
17.05 Mf. Henkoks
18.45 Pārsteidz mani
20.10 Mf. Sekss draudzības 
vārdā 
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
22.15 Ērglis un cipars
23.25 Kā es satiku jūsu 
mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Dzimis Eiropā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Vasara Islandē
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Mia un es
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens

20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto
0.55, 1.40 100 g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules 
brīnumi
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Aculiecinieks
7.20 Latvijas Televīzijas 

mūsdienu dziesmu izpildītāju 
konkurss Balss pavēlnieks
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 2016 
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50 Ceļojums apkārt pasaulei
12.25 Baltic Grand Prix 2012*
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.30 Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35, 5.00 Ceļojums apkārt 
pasaulei
19.10 Laiks kļūt pieaugušam. 
Iniciācijas rituāli
20.10 Kalnu patruļa 3
21.05 Mf. Atentāts. Sarajeva, 1914
23.00 Inspektors Džordžs Džentlijs
0.40 Nemiera gars 4

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.45 LNT rīta ziņu 
raidījums 900 sekundes
8.40 Dzīvīte
9.05 Degpunktā Sestdienā
9.40 LNT ziņu TOP
10.40, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.55 Bernards
11.00 Paisums
14.00, 18.00, 20.00 Ziņas
14.50 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta 
aktualitātes

20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Lojalitāte
0.25 Dzīvīte
0.45 Attīstības kods
1.05 Mīlas dēka
4.30, 5.00 Karamba!
4.50, 5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
Ticīgo uzvaras balss

TV3
6.40 Ķepu patruļa 2
7.10, 11.05 Madagaskaras 
pingvīni 2
7.40, 13.30 Beibleidi 2
8.00, 18.00 Divarpus vīri 4
9.00 Komisārs Reksis

10.00 Gatavo 3
10.30 Māmiņu klubs
11.05, 5.00 Rozenheimas 
detektīvi 3
14.00 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi 2
14.30, 2.45 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
16.55 Komisārs Reksis
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā
22.00 Bulta 2
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05 Impērija
1.55 Motīvs?

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Dzimis Eiropā
6.35 Dardarija
7.05 Bitīte Maija   7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.15 Ceļojums apkārt pasaulei
10.50 Britu dārza slepenā vēsture
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi. 
100g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas   18.20 Province
18.50 Mf. Vasara Islandē
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Karš un miers
23.10 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
0.10 Haizivs pasaule
1.05 Mf. Otrs brālis
2.45 Tikai 20
4.55 Alternatīva izgāztuvei
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Savējie    6.35 Spots
7.05 Dardarija   7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā
8.30 Notikumu skatlogā
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats

10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Sapņu viesnīca. Maroka
14.00 Momentuzņēmums
14.20, 16.35 PČ biatlonā
15.10 Mf. Lases un Majas 
detektīvaģentūra. Vallebijas 
ēnas
17.25 Futbola algoritms
17.55 Kultūras mantojums 3D
18.10 Tās tik ir operas! Hendelis
19.05 Mf. Atentāts. Sarajeva, 1914
21.00 Teātris.zip
21.30 Mīli manu sievu
23.15 Eiropa koncertos
0.10 Anekdošu šovs 3
1.05 Muzikālā banka 2014
3.40 LTV - 60
4.00 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

LNT
6.25 Dzimuši policisti
7.05 Fišeres kundzes 
izmeklēšanas noslēpumi
8.05 Šefpavāru cīņas. Saldais 
ēdiens
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Greizais spogulis
13.00 Nosvērtie
14.40 Suņu slepenā dzīve
15.50 Dzintara dziesmas
16.50 Sirdsmīļā Monika
17.20 Misija Rio   
17.50 Ziņas 
18.00, 1.55 Policists no pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Par Mēriju Popinsu 
un Benksa kungu
23.30 Pēdējie Grimmi

0.25 Mf. Dora Helta. Tante Inga bēg
3.20 Dzimuši policisti
4.45 Bernards
5.40 Kristīgā programma

TV3
6.35 Smieklīgākie videokuriozi
7.00 Monsuno 2
7.25 Makss Stīls
7.55 Džungļu krustojums 2
8.30 Aģents Dadlijs 2
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3
10.00 Superbingo 11.05 Impērija
12.05, 4.15 Dullās sacensības 
Neiespējamā misija 6
13.05 Mf. Ātrs un bez žēlastības 
15.15 Mf. Ralfs-postītājs
17.25 Tēta nedienas Latvijā
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 2
22.10 Mf. Borna ultimāts
0.25 Mf. Garantētais medījums
2.10, 5.00 Motīvs? 2
5.40 Rozenheimas detektīvi 3

TV3+
6.45 Multfilmas
7.25 Kino deraļas
8.25 Zaicevs +1
9.30 Kulināru dinastija
11.15 Mf. Taisnīguma līga: 
Laika lamatās 
12.30 Mf. Nacionālais golfs 
un pienapuikas 
14.15 Mf. Mana briesmīgā aukle 
16.40 Mf. Sveicam 8. martā, vīrieši!
18.45 Dejas
21.00 Mf. Hērakls 
22.55 Nenodari pāri

TV5
5.00, 1.30 Mūzika
7.30 Džons Maijers. 

8.00 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 13.50 TV Shop
9.15 6 kadri
10.00 Mf. Skaistule un briesmonis
12.00 Mf. Es domāju, ka tu 
vienmēr būsi 
14.05 Slepkavas profils
17.55 Uz nažiem  19.00 Viens vienā
22.10 Mf. Ziemeļu vējš
0.00 Glābiet mūsu ģimeni 

NTV 
6.25 Viņu tradīcijas
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Centrālā televīzija 
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcu lietas
12.25 Ēdam mājās
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Nedēļas akcenti
18.48 Pozdņakovs 
19.00 Svešais
22.55 Mf. Ideāla slepkavība
0.40 D.f. Krievu tīģeris
1.35 Viss iekļauts
3.30 Volkova stnda

RTR
4.50 Mf. Kas es esmu?
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma
9.20 Vēstis - М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
11.00, 13.15 Mf. Skats no mūžības 
21.00 Svētdienas vakars
23.00 Planētas dežurants
23.55 Uz karstām pēdām 
1.50 Mf. Blondīne aiz stūra
3.15 Smieklu istaba

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas!
6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.25 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundes 9.40 Piezīmes
10.20 Mf. Planēta AJ
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda  13.30 Melnbalts
14.35 Balss. Bērni   
16.30 JAK      18.50 Koncerts    
21.00 Laiks
22.45 Piemaskavas vakari
23.35 Mf. Par mīlestību 
1.35 EuroNews
2.05 Nosvērti un laimīgi
5.05 Smieklīgi videoklipi 

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!  
6.45 Karavīri
9.50 Dokumentāls projekts
10.55, 12.15 Mf. Bezierunu 
augstumos    12.00 TOP shop
15.35 Snaiperis: atriebības ierocis 
19.25 Mihaila Zadornova koncerts 
0.40 Velna ducis

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Мultfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Balss. Bērni. 
12.25 Uzmini melodiju
13.10 Melnbalts
15.15 Sporta ziņas
15.20 Polinas Gagarinas koncerts 

16.50 JAK     
19.00 Kontūras
20.05 Mf. Par mīlestību 
22.10 Mf. Okšķeris

Baltkrievija 1
6.15 Mf. Majora Baranova 
personīgā lieta 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.50 Divi tēvi un divi dēli 
9.20 50 receptes
10.10 Remonta stāsti 
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Tīģeru savaldītāja
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Apkārt planētai
15.35 Izmeklēšanas noslēpumi 
16.25 Mf. Ģenerāļa vedekla
20.00 Galvenais ēters 
21.10 Redaktoru klubs
21.50 Laika ziņas
22.10 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… līgavas tēvs 

Baltkrievija 2
6.00, 0.00 Ielu maģija
6.30 Saprast un padarīt nekaitīgu 
7.00, 19.05 TV barometrs
7.05 Kurš mājās saimnieks? 
9.05 Ērglis un cipars
10.20 Jūsu loto, Piecītis 
10.55 Universāls šefs 
11.35 Man brīnišķīgā aukle 
13.35 M. f. Anastasija
15.15 Mf. Henkoks 
17.00 Mf. Atcerēties visu
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Apmāni mani 
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
21.10 Gribu nokļūt TV!
21.15 Mf. Austrālija

SVĒTDIENA, 6. marts

PIRMDIENA, 7. marts



112016. gada 4. marts

4. martā Ir iemesls!TV3+
6.35, 17.50, 3.00 Māja 2
7.25 Madagaskaras pingvīni
8.20 Bada spēles
10.30 Mf. Hērakls
12.20, 15.35 Comedy Women
13.30, 16.50 Тētuka meitņas
14.35 Ekstrasensi - detektīvi
18.55, 1.40 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 SašaTaņa 
21.00 Provokators
22.05 Mf. Adrenalīns: augsts 
spiediens 
23.55 Mf. Lieciet savas likmes

TV5
5.00, 0.05 Mūzika
7.55 6 kadri
8.20, 17.30 Gorjunovs 
10.15, 13.25 TV Shop
10.30 Maskava. Trīs stacijas.
13.40 Kruķi
16.35 Skaistule Ļaļa
18.30 Nemelo man!
19.40 Sasisto lukturu ielas 
21.40 Ārpus likuma
22.05 Svešais 

NTV 
6.25 Labi tur, kur mēs esam!
7.00, 9.00, 12.00, 18.00 
Šodien
7.20, 9.20 Bākas gaisma un 
ēna
11.00 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
12.20 Mf. Es - Angīna!
15.55 Vīriešu redzējums par 
mīlestību 

18.25 Ar Dievu, Makarov!
20.25 Cits majors Sokolovs Т
22.20 Runājam un rādām 
23.20 Kurlais
1.20 Viss iekļauts 
3.05 Kriminālā Krievija
4.15 Volkova stunda

RTR
4.55 Mf. Sveiks un ardievu 
6.25, 13.20 Ticu!
13.00, 19.00 Vēstis 
13.55 Petrosjans un sievietes 
16.30 Dejas ar Zvaigznēm 
19.30 Mf. Laimīga izdevība 
23.30 Andrejs Mironovs. 
Turoties pie mākoņiem. 
0.20 Mf. Trīs plus divi 
2.05 Mf. Mātes mīlestība 
3.45 Smieklu istaba 

PBK
6.00, 1.25 EuroNews
6.35, 7.00, 8.00, 9.00, 11.00 
Ziņas
6.45 Multfilmas
7.10, 8.20 Humora raidījums 
9.25, 11.30 Manekene
14.35 Mf. Steidzieties mīlēt 
16.35 Izcelšos ar nevēlamu 
asaru 
17.50, 18.05 Republikas 
Īpašums
18.00, 20.30, 23.00 Latvijas 
laiks
20.00 Laiks
21.05 Mf. Statuss: brīvs 
23.05 Danilas Kozlovska 
koncerts 
0.40 Sievietes laimes 
meklējumos 

1.55 Mf. Fiktīvas laulības 
3.00 Moderns spriedums
4.05 Mf. Dullās bābas
5.25 Smieklīgi video

RenTV Baltic
5.35 Dokumentāls projekts
6.25 Karavīri 
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35 Saviesīgas vakariņas
8.35, 13.05 Jums pat sapņos 
nav rādījies
9.55 Dīvaina lieta
11.00 Ģimenes drāmas
12.05 Pareizs līdzeklis
16.25 Mihaila Zadornova 
koncerts 
19.55 Snaiperis
23.35 Mūsu planētas 
noslēpumi 
0.35 Skopums
1.20 Skatīties visiem

ONT
6.00, 7.00, 8.00, 15.00, 19.30 
Ziņas
6.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Ģēniji un ļaundari 
9.30 Mf. Kaukāza gūstekne
15.10, 19.55 Sporta ziņas 
15.15 Mf. Vientuļa sieviete 
vēlas iepazīties 
16.45 Izcelšos ar nevēlamu 
asaru
17.45 REpublikas ĪPašumi 
20.00 Principa lieta
21.15 Mf. Statuss: brīvs 
23.00 D. Kozlovska koncerts 

Baltkrievija 1
6.15 Mf. Tīģeru savaldītāja 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
9.55, 0.25 Divi tēvi un divi 
dēli 
10.30 Mf. Briesmīga skaistule 
12.45 Mf. Kāzas Maļinovkā 
14.50 Mf. Par ko klusē 
meitenes 
16.30 Mf. Kazanovas mīļās 
sievietes 
20.00 Panorāma
20.40 Tuvplānā 
21.10 Mf. 8 pirmie randiņi
22.40 Mf. Strīpainais reiss 
0.15 Sports

Baltkrievija 2
5.40, 8.10, 20.05 TV 
barometrs
6.05 Mf. Džūlijs un Džūlija: 
Gatavojam laimi pēc receptes 
8.15, 19.05 Ērglis un cipars
9.10 Garšas ābece
9.45, 11.15 Mf. Mākoņains, 
iespējami nokrišņi frikadeļu 
veidā. 
12.55 Pārsteidz mani 
14.10 Mf. Sekss draudzības 
vārdā 
16.10 Mf. Nelabais nēsā 
Prada 
18.15 Superloto
20.10 Mf. Kalpones kundze 
21.00 KENO
22.15 Reportieris
23.10 Bafija pret vampīriem

LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Dzimis Eiropā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.05 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ceturtā studija
11.20 Mf. Sapņu viesnīca. 
Maroka
13.20 Province
13.55 Mia un es
14.20 Millijas jautājumi
14.40 Korida
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.10 Ziņas
18.28 Kultūras ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Personība. 100 g 
kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1
22.05 Fukušima
23.25 Mf. Karš un miers
01.10 V.I.P.
5.25 1000 jūdzes aiz Polārā 
loka

LTV7

6.00 Latvijas valsts himna
6.03 700 pasaules brīnumi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
8.45 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Jaunie ārsti
10.55, 16.05 Muhtars 
atgriežas
11.50, 21.05 Kalnu patruļa 3
12.40100 g kultūras
13.25 PK skeletonā
15.35, 1.03 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Caurspīdīgā elektronika
18.50 EČ Cīņas sportā
22.00 Selfridžs 3
22.50 Britu dārza slepenā 
vēsture
0.00 Visas durvis vaļā
0.30 SeMS ceļo
5.00 Iepazīsimies - es 
adoptēju bērnu

LNT

6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums 900 sekundes
8.40, 1.20 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā

9.40 Dzīves krustcelēs
10.40, 13.45 TV skatlogs
10.55 Mežonīgā sirds
11.50 Četras sezonas – vasara
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.50 Vampīra 
dienasgrāmatas
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55 Juvelieru klans
21.10 Normunda Rutuļa 
koncerts Vēstule meitenei
23.15 Mf. Spītnieka 
savaldīšana
1.40 Pēdējie Grimmi
2.20 Dzīves krustcelēs
4.45, 5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma 

TV3

6.40 Ķepu patruļa 2
7.10 Madagaskaras pingvīni 
27.40, 13.30 Beibleidi 2
8.00, 18.00 Divarpus vīri 4
9.00 Komisārs Reksis
10.00 Bulta 2
11.00, 1.45 Kings un 
Maksvela
12.00, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi 
14.00 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi 
14.30, 2.35 Viņas melo labāk 
15.40, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
16.55 Komisārs Reksis
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0 5
22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Kurjers 2
0.05 Nevaldāmā tiesnese
1.00 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību     5.00 Motīvs? 

TV3+

6.25, 17.50, 2.00 Māja 2
7.10 Madagaskaras pingvīni
8.05 Bada spēles
10.15, 14.35 Ekstrasensi - 
detektīvi
11.20, 15.35 Comedy Women
12.25, 16.50 Tētuka meitiņas
13.30 SašaTaņa
18.55 Brīvdienas Meksikā
20.00 Mf. Titāniks
0.00 Mf. Sveicam 8. martā, 
vīrieši! 

TV5

5.00, 0.05 Mūzika

7.55, 16.30 6 kadri
8.20 Gorjunovs
10.15, 13.25 TV Shop
10.30 Maskava. Trīs stacijas 
13.40 Kruķi.
17.00 Skaistule Ļaļa
17.55 Mf. Sieviešu diena 
19.40 Sasisto lukturu ielas
21.40 Ārpus likuma
22.05 Svešais

NTV 

6.10 Braucam un ēdam!
7.00, 9.00, 12.00, 18.00 
Šodien
7.20, 9.20 Bākas gaisma un 
ēna
11.00 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
12.25 Mf. Lidojums. Trīs 
dienas pēc katastrofas.
13.55 Spogulis varonim
16.35, 18.25 8. marta 
koncerts.
19.20 Ar Dievu, Makarov! 
21.20 Cits majors Sokolovs
23.20 Kurlais
1.15 Viss iekļauts
3.05 Seriālu zvaigznes pulcē 
draugus 
4.50 Mūzika

RTR

4.45 Mf. Saldā sieviete
6.20 Mf. Mīlestība ar 
pārbaudes laiku 
10.00 Par ko dzied vīrieši
12.00, 13.20 Mf. Lielpilsētas 
saimniece 
13.00, 19.00 Vēstis
16.30 Dejas ar Zvaigznēm
19.30 Mf. Vīramātes 
dienasgrāmata 
22.25 Valentīna Judašina 
svētku šovs 
0.40 Mf. Man patīk 9. marts 
2.15 Viņa ledus augstība. 
Jeļena Čaikovska 
3.10 Smieklu istaba

PBK

6.00, 1.50 EuroNews
6.35, 7.00, 8.00, 9.00, 11.00 
Ziņas
6.45 Multfilmas
7.15, 8.25, 9.25 Humora 
raidījums
10.00 Sievietes laimes 
meklējumos 
11.35 Mf. Augstums
13.30 Mf. Meičas
15.35 Mf. Pavasaris upes 
ielejā 
17.40, 18.05 Mf. Mīlestība 
un baloži
18.00, 20.30, 23.00 Latvijas 
laiks
20.00 Laiks
21.05, 23.05 Raimonda Paula 
jubilejas vakars 
0.00 Mf. Atnāciet rīt… 
2.20 Mf. Vientuļa sieviete 
vēlas iepazīties 

3.45, 5.20 Smieklīgi 
videoklipi 
3.55 Mf. Krievu lauks 

RenTV Baltic

5.40, 0.45 Skatīties visiem
6.25 Snaiperis
9.55 Čapmanes noslēpumi 
11.00 Ģimenes drāmas
12.05, 17.25 Pareizs līdzeklis
13.10 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Jums pat sapņos nav 
rādijies
18.30 Saviesīgas vakariņas
20.50 Izmailova parks
22.55 M. Zadornova koncerts 

ONT

6.00, 7.00, 8.00, 15.00, 19.30 
Ziņas
6.05 Rīts
8.05 Mf. Samogonščiki, suns 
Barboss un neparastais kross 
8.55 Mf. Atnāciet rīt 
10.45 Mf. Augstums 
12.25 Mf. Meičas
14.15 Mf. Pavasaris upes 
ielejā 
15.10, 19.55 Sporta ziņas
16.15 Mf. Mīlestība un baloži
18.10 R. Paula jubilejas 
koncerts
21.20 Mf. Katram savi meli 
22.55 Mf. Gaidot izeju

Baltkrievija 1
6.35 Mf. Par ko klusē 
meitenes 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10, 0.05 Mf. Divi tēvi un 
divi dēli 
9.55 Mf. Apsveicam 8. martā, 
vīrieši!
12.10 Mf. Strīpainais reiss
14.10, 20.40 Mf. 8 pirmie 
randiņi
15.55 Mf. Zādzība sieviešu 
stilā 
20.00 Panorāma
22.10 Mf. Briesmīga skaistule
23.55 Sports

Baltkrievija 2
6.00, 20.05 TV barometrs
6.05, 21.05 Ielu maģija
6.30, 8.00 Mf. Apmācies, 
iespējami nokrišņi frikadeļu 
veidā М
9.00, 11.00, 12.00, 14.00, 
17.00, 18.00 Vislabākā diena 
Dvoikā!
10.05 Mf. Nelabais nēsā 
Prada
12.50 Mf. Kalpones kundze
15.10 Mf. Austrālija
18.45 Mf. Tūrists
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
21.45 Futbols
23.45 Bafija pret vampīriem

OTRDIENA, 8 marts

Viduslaiku princeses... Salauz-
tie likteņi, sabojātās dzīves, nepie-
pildītas cerības. 9-10 gadus jaunas 
meitenes izdeva pie vīra, viņām 
bija ļoti bail pamest savas dzimtās 
mājas, šķirties no tuviniekiem un 
iemīļotiem cilvēkiem, viņām bija 
ļoti bail aizbraukt uz svešām val-
stīm. Viņas nezināja savas jaunās 
valsts valodu, baidījās no saviem 
līgavaiņiem, kuri bieži bija viņu 
vienaudži vai vecāki tikai par da-
žiem gadiem. Jaunas tradīcijas, gal-
ma intrigas, glaimotāji un valdonīgi 
audzinātāji. Princešu dzīvē varēja 
būt viss: bagātība, vara, pielūdzēji. 
Nebija tikai viena - mīlestības... Bet 
izņēmumi tomēr bija. 

Meiteni nosauca Blankas vār-
dā par godu viņas vecmāmiņai, 
karalienei... Viņas dzimtā visi bija 
karaļi vai karalienes. Meitene ir 
dzimusi Kastīlijā, Spānijā, bet viņas 
dzīslās tek divu monarhu dinastiju 
- Burgundu un Kapetingu. Ar šādu 

hromosomu salikumu viņas liktenis bija jau izlemts - dinastiju 
laulība, kas bija nepieciešama atbilstoši politiskajai situācijai, bet 
tās pamatā gan nebija divu cilvēku simpātiju un pārējo divu mī-
lētāju atribūtu.  

“Pieprasījums” uz līgavu tika saņemts no Francijas, mazga-
dīgajam troņa mantiniekam Luijam bija nepieciešama dižciltīga 
un politiski izdevīga sieva. Kastīlijas galmā sāka meklēt atbilstošu 
kandidatūru. Blanka nebija pirmā pretendente, no sākuma tika 
izskatīta iespēja izdot par sievu Francijas dofinam viņas vecāko 
māsu. Taču atrisinājums bija visai negaidīts: Blankas vecākās mā-
sas vārds - Urraka – francūžiem nebija izrunājams. Bet jaunākās 
princeses vārdu varēja viegli transformēt par ērtu Blanšu. Un lē-
mums tika pieņemts. Pētnieki uzskata, ka īstenībā nākamo Fran-
cijas karalieni izvēlējās viņas valdonīgā vecmāmiņa, kas savas 
dzīves laikā paspēja “pasēdēt” ne tikai Francijas, bet arī Angli-
jas tronī. Viņas jaunākā mazmeita izcēlās ar tādu pašu raksturu, 
kāds bija visiem dinastijas karaļiem. Viņa bija stipra, gudra un ļoti 
patstāvīga. Tāda karaliene nākotnē varētu daudz ko izdarīt savas 
dzimtenes labā. 

Kastīlijas Blanka 12 gadu vecumā apprecējās ar 13-gadīgo 
Luiju. Ilgu laiku laulātie tikai spēlēja klusas spēles dažas stun-
das dienā, bet visu pārējo laiku laulātie mācījās un sarunājās ar 
skolotājiem, kā arī piedalījās galma pasākumos. Trīs gadus pēc 
savām kāzām Blankai piedzima pirmais bērns. Savas dzīves lai-
kā viņa dzemdēja 13 reizes, bet tikai septiņi no viņas bērniem 
izdzīvoja. Un vecākais no izdzīvojušajiem bērniem bija Luijs, nā-
kamais svētais. 

Par karalieni Blanka kļuvua tikai 1223. gadā, bet jau pēc 
trim gadiem - par atraitni un Karalieni Māti. Un tad viņai node-
rēja visas tās īpašības, kas kādreiz palīdzēja Kapetingiem iegūt 
karaļu troni. Mantiniekam bija tikai 12 gadu, bet karalienei jau 
38 (atbilstoši viduslaiku priekšstatiem – vecene). Lai kronis liku-
miskā mantinieka galvā turētos labi, pēc iespējas ātrāk bija jārī-
ko kronēšanas ceremonija. Taču uzlikt kroni karaļa galvā varēja 
tikai Reimsas katedrālē, kas atradusies 150 kilometru attālumā 
no Parīzes. Šādi ceļojumi tolaik pat tad, ja attālums bija ļoti ne-
liels, saistījās ar visnopietnākajām briesmām. Eiropā bija daudz 
gribētāju iegūt Francijas troni. Pusotram desmitam monarhu un 
karalisko atvašu bija lielākas vai mazākas tiesības saņemt Kape-
tingu kroni. Aiz katra koka varēja slēpties algotais slepkava vai 
dažādi bandīti. Ceļš, pa kuru mūsdienās var tikt līdz galapunktam 
dažu stundu laikā, turpinājās gandrīz nedēļu. Taču Blankai izde-
vās aizvest dēlu līdz katedrālei, bet pēc kronēšanas Luijs sveiks 
un vesels devās atpakaļ uz Parīzi. 

Karaliene atraitne kļuva par reģenti, Francijas valdnieci līdz 
karaļa pilngadībai. Blanka nesteidzās apprecināt dēlu, ļaujot 
viņam pašam aktīvi piedalīties līgavas izvēlē. Kāzas notika tajā 
gadā, kad Luijam bija jau 20 gadu, vēla laulība - tā sprieda par šo 
notikumu Eiropā. 

Līdz ar laulībām iestājās arī monarha pilngadība. Kopš tā 
brīža viņam bija jāvalda patstāvīgi. Bet astoņu gadu garumā Luija 
sadarbība ar māti bijusi ļoti cieša, viņa labi pārvaldīja visas valsts 
lietas, un Luijs izturējās pret māti ar lielu cieņu un sirsnīgu mīles-
tību, tāpēc karalis nolēma, ka viņi turpinās valdīt kopā. Tas bija 
viens no retajiem tāda veida gadījumiem vēsturē... 

Kad Luijs IX devās Krusta karā, viņš mierīgi atstāja Franciju 
Blankas aizgādībā. Karaliene vadīja gudri un prasmīgi. Turpinot Ka-
petingu tradīcijas, karaliene pakāpeniski „savāca” daudzas zemes 
vienas valsts ietvaros. Ar tiem, kas pretojās, spēja ātri un vīrišķīgi 
tikt galā, dumpjus un nemierus nežēlīgi apslāpēja, deva priekšro-
ku diplomātijas metodēm, bet, kad bija nepieciešams, viņa karoja. 
Viņa bija karaliene šī vārda vistiešākajā nozīmē. Taču valdniece ne-
kad neaizmirsa par to, ka viņa ir maiga un mīloša māte. 

Luijs atgriezās no karagājiena ar iedragātu veselību, Sīrijas 
un Palestīnas klimats negatīvi ietekmēja viņa matu stāvokli, viņš 
bija plikgalvis. Blanka ilgi domāja, kā palīdzēt dēlam, taču ārsti 
izrādījās bezspēcīgi. Bet viņas risinājums bija ģeniāls. Karaliene 
vērsās pie galminiekiem ar dīvainu lūgumu: ziedot savu matu 
šķipsnu karalim. Šādu lūgumu viņa izteica tikai tiem, kam matu 
krāsa sakrita ar karaļa matu toni. Galminieki bija atsaucīgi, un 
drīz vien matu bija jau pietiekami daudz. Karaliene no plāna 
zīda sašuva dēlam cepurīti un piešuva tai matu šķipsnas. Tā bija 
radusies Eiropā pirmā parūka. Lai gan tās izskats nebija ideāls, 
un Luijs to uzlika galvā tikai tāpēc, lai neaizvainotu māti, taču šis 
Kastīlijas Blankas izgudrojums kopš tā laika izplatījās pa visu pa-
sauli, palīdzot tiem, kas jau zaudējuši savus matus, līdz ar to ļau-
jot viņiem pagarināt jaunību un izvairīties no neveikluma izjūtas. 

Parīzē, Luksemburgas dārzā, ir skaista skulptūra, tā ir kara-
liene Blanka, sava iemīļotā dēla, Luija IX Svētā, līdzpārvaldniece.  

Krāslavieši arī var ieraudzīt Blankas tēlu mūsu baznīcas sla-
venajā altārgleznā. Aiz karaļa, kas dod zvērestu - atbrīvot Kris-
tus kapu, ir redzama sievietes figūra zeltītā tērpā, kas piespiež 
pie krūtīm bērnu. Tā ir Blanka, bet viņai klēpī ir mazbērns Filips, 
kuram ir lemts kļūt par nākamo karali. Karalienes Mātes acīs ir 
redzams dziļš satraukums un sēras... Pavadot savu dēlu Krusta 
karā, viņa nav pārliecināta, ka kādreiz atkal ieraudzīs viņu... Kara-
liene Māte... Vai Māte Karaliene... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

1188.gadā - karalienes Kastīlijas Blankas 
dzimšanas diena 

Virszemes televīzija - dekoderu uzstādīšana; sate-
līttelevīzija - uzstādīšana, remonts.

Bezmaksas Latvijas, Ukrainas, Baltkrievijas un Krie-
vijas  kanāli.

Tālr. 26344829.
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Izsakām sirsnīgu pateicību 
Krāslavas Sv. Ludvika Romas 
katoļu baznīcas priesterim R. 
Doļam, dziedātājām, veco ļaužu 
pansionāta “Priedes” darbinie-
kiem (īpašs paldies Lienītei Vi-
gulei), A. Veštera apbedīšanas 
birojam “Rekviēms”, kapračiem, 
laikraksta “Ezerzeme” redak-
cijas kolektīvam un bijušajiem 
kolēģiem, radiem, draugiem, 
kaimiņiem (īpaši pateicamies 
dzīvesbiedriem Roščiniem un 
Rinkevičiem), visiem labiem cil-
vēkiem, kuri sniedza mums pa-
līdzību grūtajā brīdī un izvadīja 
mūsu dārgo Eleonoru Lībieti 
pēdējā ceļā uz mūžību.

 Piederīgie

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete 
Viļuma - Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Traktortehnikas ikgadē-
jās valsts tehniskās 

apskates grafiks 
Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novados 2016. gadā
Pagasts Datums 
Krāslavas pag. 06.04.
Ūdrīši 07.04.
Indra 08.04.
Grāveri 11.04.
Kombuļi 13.04.
Andzeļi 14.04.
Ezernieki 15.04.
Kaplava 18.04.
Dagdas pag. 20.04.
Robežnieki 21.04.
Kalnieši 22.04.
Kastuļina 25.04.
Šķaune 27.04.
Skaista 28.04.
Izvalta 09.05.
Šķeltova 11.05.
Piedruja 12.05.
Andrupene 13.05., 

16.05
Svariņi 18.05.
Bērziņi 18.05.
Auleja 19.05.
Konstantinova 20.05.
Asūne 23.05.
Ķepova 25.05.

Krāslava, Valsts Tehniskā Uzraudzība
Tālr. 65626350, 29284665 

(Zigmunds Blaževičs),
29336238 (Jevģēnijs Vaivods)

SIA “RENEM”
 IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pār-

skaitījumu.
Tālr. 65329997; 29485520; 

26393921; 29996309.

Bijušais “SUMBRS” ap-
sēklo govis un teles.

Tālr. 29191369.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

IEPĒRK
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409;
piena teļus. Tālr. 29465429.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “EDENTA PLUSS” iz-
gatavo visu veidu izņemamās 
un neizņemamās zobu protē-
zes, visa veida loka protēzes, 
kā arī metālkeramiku un pla-
tes no elastīgās plastmasas 
un veic protēžu labošanu.

SIA “Edenta Pluss” atrodas 
Rēzeknes poliklīnikas telpās (18. 
novembra ielā 41,Rēzeknē).

Izgatavošanas laiks minimāls.
Telefons saziņai: 64622473.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
meža zvēru ragus kolekcijai. Var 
aizbraukt pakaļ. Tālr. 26605426

VĒLAS ĪRĒT dzīvokli ar visām 
ērtībām Krāslavā vai tuvākajā 
apkārtnē. Tālr. 26592153.
AICINA DARBĀ jauniešus baļķu 
šķirošanai. Tālr. 29335542 (zva-
nīt no 8.00 - 17.00)
Visa veida stomatoloģiskie pakal-
pojumi. T. 65425366, 28621435.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
28318846.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
29274130.
Visa veida celtniecības darbu 
veikšana (iekšdarbi un āra dar-
bi). Izbrauc ārpus pilsētas. Tālr. 
29844664.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 
gāzes plītis, TV utt.). T. 27540758.

2-istabu dzīvokli (2.st., malkas 
apkure). Tālr. 26046531;
“CHRYSLER Voyager” - 2.4 i, 
gāze/ benzīns, 2000, labā stā-
voklī, 7 vietas. Tālr. 29446302;
“MERCEDES Benz C220” - dīze-
lis, 1996., TA līdz 02.11.2016., 
950 €. Tālr. 29352558;
“AUDI 80 B4” - 1992., TA līdz 
07.2016., 700 €. Tālr. 65624844;
kombainu “CLAAS - Consul”. 
Tālr. 26707713;
cinkotu skārdu. Piegāde. T. 28650671;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dēļ-
us, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. T. 27086886;
izvelkamo krēslu un dīvānu (lieto-
ti). Tālr. 26332059;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). T. 27492445 (Daugav-
pilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi. Tālr. 26451607;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
brūnas dējējvistas no Madonas (1 
gab./4 eiro). Tikai martā vienu rei-
zi būsim jūsu pusē. T. 29121154;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
kartupeļus: pārtikas - 0.18 €/ kg, 
sēklas - 0.16 €/ kg; “ģimenes” 
sīpolus - 0.80 €/ kg. T. 26392198;
graudus, miltus. Piegāde. T. 25949788;
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. T. 29463815;
kviešus, griķus. Tālr. 26516466;
bioloģiskā saimniecība - graudus, mil-
tus. Iespējama piegāde. T. 29955713;
sausu malku. Tālr. 25462098;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 26403338;
malku, dēļus. Tālr. 28139156;
skaldītu malku (alksnis, bērzs). 
Tālr. 29239597.
skaldītu oša malku. T. 29456441.

9. martā plkst. 11.00 
Krāslavā, Skolas ielā 9 

notiks SEMINĀRS 
“Medus tirdzniecības vei-
cināšana. Bišu slimības.”
Lektori - Jānis Šnikvalds, 

Ineta Eglite.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari.  T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 68 68 68
25+ 64 64 68 68 68

Kur vārdus rast, kas būtu 
mierinājums, 
Kad cilvēks zemes klēpī 
dusēt steidz, 
Kad negaidot ir pārrauts 
mūža gājums 
Un ardievas tik daudz kam 
jāpateic.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Tatjanai Jubelis, brāli pēdē-
jā gaitā izvadot.

Kāpņutelpas kaimiņi no 
Rīgas ielas 149. nama 

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti
Lai nu mīļā Zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.

PII “Pienenīte” kolektīvs 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Jeļenai Tomanei, māmuļu 
kapu kalnā pavadot.

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ādurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Firmai Preiļu nova-
dā vajadzīgi: 

* lopu savācēji (var 
būt sievietes) vai 

* lopu savācēji - au-
tovadītāji. 

Braukšana pa visu Lat-
viju. Vēlams ar pieredzi.
Sīkāka informācija dar-

ba laikā pa tālr. 29485520.

PĒRK guļbūvi promvešanai. 
Izmēri sākot no 6 m x 12 m. 

Tālr. 28611285.

Aicinām visus dārzkopjus 
un dārza darbu mīļotājus 
apmeklēt veikalu “VISS 
DĀRZAM” (Grāfu Plāteru 

iela 5, pie veikala “Maxima”).
Jauns stādu pievedums: 
petūnijas, pelargonijas, 

fuksijas, sīksīpoli, rožu stādi.

Zemnieku saimniecība piedāvā 
PALĪGSTRĀDNIEKA 

darbu lopkopības nozarē. 
Vēlama darba pieredze. 

Ar pretendentiem tiks veik-
tas pārrunas.  Tālr. 28611956

Veikals “Asteres” 
sveic visus pavasara 
svētkos - 8. martā!

Piedāvājam plašā klāstā “dzī- 
vos” ziedus  - tulpes, prīmulas. 

Ateljē (Brīvības ielā 4, pil-
sētas laukums) aicina darbā
ŠUVĒJU vai DRĒBNIECI.

Tālr. 22355503.

Lauku ainiņas

Aleksandrova. Buratīno piedzīvojumi... uz skatuves.
Alekseja GONČAROVA foto

Ir zaudējumi, pie kuriem 
nepierod, 
Kurus nekad neaizmirst, 
Lai gudrais prāts saka ko 
sacīdams, 
Sirdij ir savi iemesli, 
kas prātam nepieejami…

Izsakām līdzjūtību un sēro-
jam kopā ar Pjotru Boločko 
un viņa ģimeni, pāragri no 
meitas uz mūžu atvadoties.

Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas kolektīvs

Vairs tevis nav un žēlums 
sažņaudzas krūtīs
kam vajadzēja tev tik agri 
mirt
Bez tevis taču daudziem 
būs tik grūti
Bez tevis taču daudziem 
sāpēs sirds

Robežnieku pamatskolas 
9. klases audzēkņi un viņu 
vecāki izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Ludmilai Boločko 
sakarā ar meitas Jūlijas 
pāragro aiziešanu mūžībā. 


	Ezerzeme_lat-001gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-002gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-003gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-004gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-005gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-006gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-007gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-008gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-009gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-010gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-011gray_2016-03-04
	Ezerzeme_lat-012gray_2016-03-04

